1-64/2025 (1-504/2024;)

12302040049000124

24RS0056-01-2024-014837-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Красноярск 10 февраля 2025 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего: судьи Дю М.А.

при секретаре Гольдшмидт А.А.

с участием:

государственного обвинителя Смолина Д.В.,

подсудимых ФИО1, Кочаряна А..К., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9

защитников Павлюка Д.Н.,Ржепко К.Б., Карасева А.В., Бабенко Н.В., Аёшина А.Ю., Кутеповой Л.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> тренером, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не женатого, детей не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, самозанятого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужем, детей не имеющей, трудоустроенной в 

<

данные изъяты> менеджером, не военнообязанной, судимой:

- 02 декабря 2024 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч.3 ст. 171.2 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года 2 месяца (не вступил в законную силу),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, самозанятого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее высшее образование, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, трудоустроенного по найму, военнообязанного, судимого:

- 30 июня 2022 года Советским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей (оплачен 11 января 2023 года);

- 16 октября 2024 года Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч.3 ст. 171.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года (вступил в законную силу 10 декабря 2024 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 совершили проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ) азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Организатор азартной игры – юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр.

Деятельность по организации и проведению азартных игр – деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Игорная зона – часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

Игорное заведение – здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг).

Казино – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ игрового оборудования.

Игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Игровой стол – игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками, либо выступает в качестве их участника через своих работников.

Ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в качестве интерактивной ставки) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

Выигрыш – денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

Согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон – Республика Крым, Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон» на территории Красноярского края игорная зона не создавалась. 

Согласно ст. 1 Закона Красноярского края от 14.02.2007 № 21-5801 «О запрете деятельности по организации и проведению азартных игр на территории края», деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края запрещена с 01.07.2007. 

01.11.2020 ФИО27 №6 арендовано нежилое подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, кадастровый №, в котором он открыл кафе, которое функционировало с 01.06.2021 по 31.12.2021.

В период с 01.01.2022 по 31.01.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у ФИО27 №6, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории данного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц в виде систематического извлечения дохода от указанной деятельности, возник преступный умысел на организацию незаконного игорного заведения, в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, а также на создание организованной группы, действовавшей под его руководством для функционирования незаконного игорного заведения. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО27 №6, выступая организатором преступления, разработал план его совершения, согласно которого он решил в ранее арендованном им нежилом подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, организовать незаконное игорное заведение с целью проведения в нем незаконных азартных карточных игр в покер, приобрести игорное оборудование, мебель для обстановки игровых залов, а также подобрать персонал необходимый для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и вступить с ними в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, которые согласно отведенным им ролям будут выступать в роли администраторов, крупье, а также лиц, которые будут осуществлять поиск и подбор клиентов – осуществлять пропускную систему входа в незаконное игорное заведение для игры только проверенных игроков и лиц, систематически посещающих игорное заведение, для обеспечения принципа конспирации преступной деятельности и недопущения ее выявления и пресечения правоохранительными органами, руководить и контролировать действия администраторов, крупье, и лиц, контролирующих пропускную систему, распределять извлеченный в результате этой деятельности доход между участниками организованной группы, обеспечивать бесперебойный режим незаконной игорной деятельности, осуществлять выдачу участникам азартных игр денежного выигрыша. 

Согласно преступному плану ФИО27 №6 в организованном им незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, планировалось проведение карточных азартных игр в покер с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье, следующих разновидностей:

- «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры;

- «Омаха», действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (то есть сброс карт). С момента как все ставки сделаны, крупье на стол выкладывает три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей крупье выдает карту терна и последнюю ривера. Соответственно после того как выложена одна из карт каждой из улиц (флоп, терн, ривера), проходит один круг торгов.

Помимо указанного, ФИО27 №6 определил условия проведения азартных игр, а именно установил процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %; установил минимальные ставки для участия, как в кэш игре, так и в турнире по покеру «Холдем» и «Омаха» (большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб.); установил размер условной единицы (1 руб.) для обмена посетителями казино денежных средств на фишки для их использования в азартной игре. 

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №6, реализуя свой преступный умысел, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, согласно разработанному им плану, при неустановленных обстоятельствах и в неустановленном месте приобрел игровое оборудование в виде двух игровых столов для покера, а также игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, а также, обладая познаниями в сфере функционирования казино, приобрел мебель для обстановки игорного заведения, камеры видеонаблюдения, барное оборудование для досуга участников азартных игр, тем самым придав указанному помещению назначение игорного заведения, в котором планировал осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр.

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №6, продолжая реализацию своего преступного умысла, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, согласно разработанному им плану, подыскал и привлек к совершению указанного преступления ФИО27 №7 и ФИО1, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, между которыми были налажены устойчивые связи, достигнута сплоченность и согласованность их действий для решения общих задач организованной группы, установлено четкое распределение функций при реализации совместного преступного умысла, в том числе с учетом специализации отдельных его участников в выполнении конкретных действий при совершении преступления, совместное планирование и участие в совершении преступления, соблюдение ими необходимых мер конспирации при совершении преступления, тем самым ФИО27 №6 создал организованную группу, целью деятельностью которой явилось проведение незаконных азартных карточных игр в покер на территории г. Красноярска, вне игровой зоны с использованием игорного оборудования в заранее подготовленном ФИО27 №6 незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в указанные время и месте, ФИО27 №6, продолжая реализацию своего преступного умысла, дал указание ФИО27 №7 о необходимости привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

ФИО27 №6 в организованной группе отвел себе роль руководителя, согласно которой он должен был: осуществлять контроль и координацию деятельности участников организованной группы; принимать решения и давать соответствующие указания участникам организованной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; приобретать игровое оборудование и его комплектующие; организовывать размещение игрового оборудования в помещении незаконного игорного заведения; при необходимости осуществлять вербовку других соучастников преступления, вовлекать их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределять роли между членами организованной группы; разрабатывать способы совершения и сокрытия совершенного преступления; принимать меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивать конспирацию преступной деятельности; проверять отчеты по итогам работы игорного заведения за смену; определять специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; определять цели и разрабатывать общие планы деятельности организованной группы; совершать иные действия, направленные на обеспечение преступной деятельности организованной группы и достижение целей, поставленных перед организованной группой. 

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №6, продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану определил ФИО1 роль лица, отвечающего за безопасность незаконного игорного заведения, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместные с участниками организованной группы планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде безвозмездного пользования напитками и блюдами в баре, расположенном в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...>.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО27 №6 ФИО1 ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО1 согласно отведенной ему роли лица, отвечающего за безопасность незаконного игорного заведения, должен был выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения и участников организованной группы; разрабатывать меры конспирации нелегальной деятельности; с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещение казино участников азартных игр, желающих посетить незаконное игорное заведение; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; урегулировать конфликты, возникающие между игроками незаконного игорного заведения; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

В период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №6, продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану, определил ФИО27 №7 роль администратора незаконного игорного заведения, после чего довел до ФИО27 №7 структуру организованной группы, роль каждого ее участника и посвятил последнего в свой преступный план и предложил совместно совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав ФИО27 №7 материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО27 №7, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО27 №6 последний ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО27 №7 согласно отведенной ему роли – администратора незаконного игорного заведения должен был выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; инкассировать казино, то есть забирать денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставить расчётные счета для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимать денежные средства, поступившие безналичным способом и передавать ФИО27 №6 в виде наличных денежных средств; осуществлять сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; заниматься закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконного игорного заведения; обслуживать игорное оборудование, в том числе осуществлять его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – ФИО27 №6 выдавать часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивать иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлять обмен денежных средств на игровые фишки; объявлять о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировать ФИО4 иных участников организованной группы и выплачивать им заработную плату; проверять новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №7, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил ФИО27 №8 в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО27 №8, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО27 №7 последний ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО27 №8 согласно отведенной ему роли – администратора незаконного игорного заведения должен был выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; инкассировать казино, то есть забирать денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставить расчётные счета для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимать денежные средства, поступившие безналичным способом и передавать ФИО27 №6 в виде наличных денежных средств; осуществлять сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; заниматься закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконного игорного заведения; обслуживать игорное оборудование, в том числе осуществлять его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – ФИО27 №6 выдавать часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивать иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлять обмен денежных средств на игровые фишки; объявлять о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировать работу иных участников организованной группы и выплачивать им заработную плату; проверять новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводить до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; совершать иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО78 продолжая реализацию совместного преступного умысла с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил ФИО6 и ФИО8 в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последним материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.02.2022 по 28.02.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО8 и ФИО6, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО27 №7 последние ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО8 и ФИО6 согласно отведенной им роли крупье должны были выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

В период с 01.03.2022 по 09.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил ФИО7 в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последней материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.03.2022 по 09.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО7, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО6, ФИО7 ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО7 согласно отведенной ей роли крупье должна была выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

В период с 24.05.2022 по 30.06.2022, находясь на территории г. Красноярска, ФИО6, продолжая реализацию совместного преступного умысла с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в части привлечения лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер для совершения преступления, подыскал и посвятил ФИО9 в совместные с указанными выше участниками организованной группы преступные планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 24.05.2022 по 30.06.2022, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО9, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО6, ФИО9 ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО9 согласно отведенной ему роли крупье должен был выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

В период времени с 01.01.2023 по 31.01.2023, находясь на территории г. Красноярска, ФИО27 №6, продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно отведенной ему роли – руководителя организованной группы и разработанному плану подыскал и определил ФИО5 роль крупье незаконного игорного заведения, после чего довел до ФИО5 структуру организованной группы, роль каждого ее участника и посвятил последнего в совместные с указанными выше участниками организованной группы планы и предложил совместно с ними совершить преступление – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, пообещав последнему материальную выгоду в виде части дохода, извлеченного от указанной преступной деятельности.

В период с 01.01.2023 по 31.01.2023, находясь на территории г. Красноярска, у ФИО5, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение ФИО27 №6, ФИО5 ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

ФИО5 согласно отведенной ему роли крупье должен были выполнять указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводить азартные игры, а именно принимать ставки, осуществлять раздачу игровых карт, вести игру за игровым столом; объяснять участникам азартных игр их правила; следить за выполнением правил игорного заведения посетителями; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлять иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период с 01.02.2022 по 31.01.2023 ФИО27 №6 создана организованная группа, которая характеризовалась отличительными признаками устойчивости и организованности: наличием организатора преступления; стабильным составом участников организованной группы и выраженным распределением ролей между ними; иерархией, выраженной в выполнении участниками группы указаний организатора преступления; совместное осуществление игорной деятельности на протяжении длительного периода времени до ее пресечения; поддержание личных дружеских взаимоотношений на протяжении длительного времени; выработкой норм поведения и конспирации; продолжительностью преступной деятельности; наличием общей преступной цели.

В период с 01.02.2022 по 18.10.2023, в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО27 №6, ФИО27 №8, ФИО27 №7, ФИО8, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, организовали и проводили азартные игры в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. 

При этом ФИО27 №6 в период с 01.02.2022 по 18.10.2023 обеспечил незаконное игорное заведение помещением, соответствующим игорному заведению: сделал ремонт, завез игровое оборудование; осуществлял контроль и координацию деятельности участников организованной группы путем получения отчетов о проделанной работе и дачи указаний о совершении конкретных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр, с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещения казино участников азартных игр; с целью конспирации преступной деятельности и своего участия в ней, а также с целью организации и контроля за деятельностью участников организованной группы и выполнения данных им указаний, связанных с организацией и проведением азартных игр, материально обеспечивал открытие игорного заведения и его дальнейшее функционирование; при необходимости осуществлял вербовку других соучастников преступления; вовлекал их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределял роли между членами организованной группы; организовывал материально-техническое обеспечение; разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений; принимал меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивал конспирацию преступной деятельности; проверял отчеты по итогам смены; определял специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; определял цели и разрабатывал общие планы деятельности организованной группы; участвовал в подготовке к совершению преступлений; распределял извлеченную от преступной деятельности прибыль между участниками организованной группы, приобретал указанное выше игровое оборудование и его комплектующие, распределял роли между участниками организованной группы.

ФИО1 в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; обеспечивал охрану и безопасность игорного заведения и участников организованной группы; разрабатывал меры конспирации нелегальной деятельности; с помощью размещения камер видеонаблюдения в казино обеспечивал пропускной контроль в помещение казино участников азартных игр, желающих посетить незаконное игорное заведение; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; урегулировал конфликты, возникающие между игроками незаконного игорного заведения; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

ФИО27 №7 в период с 01.02.2022 по 31.08.2023, являлся администратором незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; инкассировал казино, то есть забирал денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставил расчётный счет для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимал денежные средства, поступившие безналичным способом и передавал ФИО27 №6 в виде наличных денежных средств; осуществлял сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконно игорного заведения; обслуживал игорное оборудование, в том числе осуществлял его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – ФИО27 №6 выдавал часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивал иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлял обмен денежных средств на игровые фишки; объявлял о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировал ФИО4 иных участников организованной группы и выплачивал им заработную плату; проверял новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками организации и проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

ФИО27 №8 в период с 01.02.2022 по 31.08.2023, являлся администратором незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; инкассировал казино, то есть забирал денежные средства, поступившие в казино по итогам смены, предоставил расчётный счет для возможности осуществления оплаты за игры в покер безналичным способом, при необходимости снимал денежные средства, поступившие безналичным способом и передавал ФИО27 №6 в виде наличных денежных средств; осуществлял сбор денежных средств для ежемесячной оплаты аренды помещения; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для нормального функционирования незаконно игорного заведения; обслуживал игорное оборудование, в том числе осуществлял его реставрацию в случае износа; по распоряжению руководителя организованной группы – ФИО27 №6 выдавал часть дохода, полученного преступным путем, участникам организованной группы в качестве заработной платы; оплачивал иные текущие расходы, связанные с незаконной игорной деятельностью; осуществлял обмен денежных средств на игровые фишки; объявлял о начале игры, а также о смене блайндов при проведении незаконных азартных игр; контролировал ФИО4 иных участников организованной группы и выплачивал им заработную плату; проверял новых игроков на предмет связи с правоохранительными органами; доводил до сведения участников организованной группы разработанные меры конспирации; осуществлял иные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

ФИО8 в период с 01.02.2022 по 31.12.2022, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

ФИО6 в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности, в том числе подыскивать лиц, обладающих навыками проведения азартных игр в покер, с целью их вступления в указанную организованную группу для совершения преступления.

ФИО7 в период с 09.04.2022 по 18.10.2023, являлась крупье незаконного игорного заведения, выполняла указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводила азартные игры, а именно принимала ставки, осуществляла раздачу игровых карт, вела игру за игровым столом; объясняла участникам азартных игр их правила; следила за выполнением правил игорного заведения посетителями; определяла победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществляла иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

ФИО9 в период с 01.07.2022 по 31.07.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

ФИО5 в период с 01.02.2023 по 18.10.2023, являлся крупье незаконного игорного заведения, выполнял указания руководителя организованной группы – ФИО27 №6; проводил азартные игры, а именно принимал ставки, осуществлял раздачу игровых карт, вел игру за игровым столом; объяснял участникам азартных игр их правила; следил за выполнением правил игорного заведения посетителями; определял победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры; осуществлял иную деятельность, направленную на обеспечение проведения незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период с 01.02.2022 по 18.10.2023, более точно время не установлено, в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО27 №6, ФИО27 №8, ФИО27 №7, ФИО8, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО7, ФИО9, действуя умышленно, достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, так как указанная территория расположена за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, организовали и проводили азартные игры в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игровой зоны.

Совместная и согласованная преступная деятельность по организации и проведению азартных игр в покер «Холдем» и «Омаха» с использованием игрового оборудования вне игорной зоны осуществлялась ФИО27 №6, ФИО27 №8, ФИО27 №7, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО1 до 18.10.2023, пока она не была пресечена сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю, а также ФИО8 в период с 01.02.2022 по 31.12.2022, а также ФИО9 в период с 01.07.2022 по 31.07.2023, которые добровольно прекратили деятельность в составе организованной группы.

Доход вышеуказанного незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> складывался из полученных денежных средств от игроков незаконного игорного заведения, как для осуществления непосредственно игр в покер, так и за пользование баром незаконного игорного заведения, сумму которого установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, поскольку из полученного дохода крупье выплачивался выигрыш победителю в кэш игре или турнире в покер, администраторами незаконного игорного заведения ФИО27 №7 и ФИО27 №8 по распоряжению организатора незаконной игорной деятельности ФИО27 №6 выплачивались заработные платы сотрудникам незаконного игорного заведения, осуществлялась оплата аренды помещения, в котором было расположено игорное заведение, кроме того приобретались.

Подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 в судебном заседании вину признали в полном объеме, подсудимая ФИО7 вину признала частично, не согласившись с квалифицирующим признаком «совершенное организованной группой». 

Подсудимые отказались от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и ФИО7 в совершении инкриминируемого им преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 05.06.2024, от 09.06.2024 и от 17.06.2024, согласно которым осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю, содержащие сведения, о проведении ОРМ «Наблюдение», «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Исследование предметов и документов», «Отождествление личности», свидетельствующие о конкретных фактах деятельности ФИО27 №6, ФИО27 №7, ФИО27 №8, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО7 по организации и проведению азартных игр в покер «Холдем» и «Омаха» по адресу: 

<

...>», с использованием игрового оборудования: профессионального игрового стола, игральных карт, игровых фишек разными номиналом, наличие связей между указанными лицами, телефонных соединений на предмет организации игровых турниров, обсуждения вопросов полученной выручки и оплаты труда подсудимых (т.2 л.д.1-259; т.3 л.д.1-67, 68-93, 94-116); 

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому по адресу: 

<

...> изъяты: игровой покерный стол с синим полотном и логотипом по центру «PokerStars»; игровые фишки, обнаруженные на покерном столе с синим полотном; игровой стол с полотном зеленого цвета; игровые фишки, обнаруженные на покерном столе с зеленым полотном; игральные карты для покера, изъятые с покерного стола с зеленым полотном в зале № 1; игральные фишки с деревянной тумбы в зале № 1; игральные фишки, извлеченные из двух металлических кейсов в кухонном помещении; планшетный компьютер модели «Huawei MediaPad T3»; игральные фишки, извлеченные из двух металлических кейсов черного цвета в помещении бара; игральные фишки, извлеченные из прозрачного пластикового контейнера в помещении бара; игральные карты для покера, изъятые в помещении бара; тетрадь формата А4 с рукописными записями, изъятая в помещении бара; денежные средства в размере 75050 рублей, изъятые в холодильнике, расположенном в помещении бара (т. 3 л.д. 119-126);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, согласно которому осмотрено незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

...>. Помещение игорного заведения расположено на цокольном этаже указанного здания. При входе в игорное заведение установлено, что в нем находятся два помещения – игральных залов – зал № 1 и зал № 2, а также барная зона, кухонное помещение и помещение, имеющее обозначение «VIP». Помещение, имеющее обозначение «VIP» расположено справа от входа в игорное заведение. В ходе осмотра указанного помещения установлено, что в нем находятся диван, деревянный стул и стулья. Далее справа от входа в игорное заведение имеется проем, ведущий в игральный зал № 2. При входе в игральный зал № 2 установлено, что в нем расположены игровой стол для покера с полотном синего цвета, имеющим логотип «PokerStar», а также вокруг указанного стола стулья, диван и деревянная тумба. По периметру полотна игрового стола обнаружены игральные фишки для покера. 

Далее перед входом в игровое заведение имеется игральный стол № 1, отгороженный деревянной стойкой. В ходе осмотра игрального зала № 1 установлено, что в нем расположены игровой стол для покера с полотном зеленого цвета, имеющим логотип «TEXAS HOLDEM», а также вокруг указанного стола стулья, диван и деревянная тумба. По периметру полотна игрового стола расположены игровые фишки и колода карт для игры в покер. На деревянной тумбе также расположены игровые фишки (т. 3 л.д. 127-131)

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 30.10.2023, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 75050 руб., изъятые в холодильнике, расположенном в помещении бара по адресу: 

<

...>, различного достоинства и номинала, номернвен обозначения которых описаны в протоколе (т. 3 л.д. 132-137);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 04.03.2024, согласно которому осмотрены стол для игры в покер, покрытый сукном (полотном) синего цвета, в средней части полотна имеется надпись на английском языке, выполненная красителем красного цвета: «PokerStars», а также нумерация от 1 до 10, выполненная чернилами красного цвета, а также стол для игры в покер, покрытый сукном (полотном) зеленого цвета, в средней части полотна имеется надпись, выполненная красителем желтого цвета на иностранном языке: «Texas HoldEm», нумерация от 1 до 10 и разметка для размещения карт (т. 3 л.д. 153-160);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 20.02.2024, согласно которому осмотрен планшетный компьютер модели «Huawei Media Pad T3», IMEI 868190043634229, изъятый в помещении бара по адресу: 

<

...>». В ходе осмотра основных сведений об устройстве установлено, что это планшетный компьютер марки «Huawei Media Pad T3», модель – KOB-L09, IMEI - №. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются контакты: «Ааааа» - № «Ден Круп» - №, «ФИО24 зуб Крупье» - № «Катя Крупье» - № «Крупье ФИО27 №14» - №, «Ксюща Сани» - № «ФИО4» - +№ «Рыба» - №, «Саня Карам» - № «Denis» - №, «Zharov Denis» - +№ При осмотре мессенджера WhatsApp обнаружены 3 сообщества, одно из который подписано «Центр» (состоит из 9 участников (пользователь устройства, «Илья Качок», «ФИО28», «Костя», «Миша Высокий», «Паха Вдв», «Саня Хриплыйй», «Стоматолог Илья», «тигр») и содержит одно сообщение пользователя устройства, отправленное 18.10.2023 в 18:45: «Здравствуйте сегодня в 9 начало»), два других – «Спортзал» (одно состоит из 18 участников (пользователь устройства, «Ааааа», «Вова», «Вусал», «Гага», «Даня», «Джексон», «Илья Качок», «ФИО2», «ФИО27 №16», «Ошаров», «Паха Вдв», «Самир», «Слава Левелап», «Стоматолог Илья», «Шафер», «Эдик», «+№ и содержит одно сообщение пользователя устройства, отправленное 17.10.2023 в 17:11: «Сегодня в 9 - 9.30» (т. 3 л.д. 138-152); 

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 28.03.2024, согласно которому осмотрены игральные фишки синего цвета, номиналом 50 – 100 шт.; игральные фишки фиолетового цвета, номиналом 500 – 49 шт.; игральные фишки оранжевого цвета, номиналом 1000 – 49 шт.; игральные фишки черного цвета, номиналом 100 – 57 шт.; игральные фишки красного цвета, номиналом 5 – 67 шт.; игральные фишки зеленого цвета, номиналом 25 – 100 шт.; игральные фишки желтого цвета, с надписью: «Nightman Pokerclub» номиналом 1000 – 52 шт.; игральные фишки черного цвета с надписью «Nightman Pokerclub» номиналом 100 – 121 шт.: игральные фишки красного цвета с надписью «Nightman Pokerclub» номиналом 5 – 163 шт.; игральные фишки фиолетового цвета с надписью: «Nightman Pokerclub» номиналом 500 – 54 шт.; игральные фишки голубого цвета с надписью: «Nightman Pokerclub» номиналом 50 – 134 шт.; игральные фишки зеленого цвета с надписью: «Nightman Pokerclub» номиналом 25 – 160 шт.; фишки с надписью: «Dealer» - 2 шт, всего 1108 фише, установлены индивидуальные признаки (т. 3 л.д. 161-167);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 26.02.2024, согласно которому осмотрены: 52 игральные карты, с рубашкой красного цвета, пластиковая карта красного цвета; 383 игральные карты с рубашками красного и синего цветов, 1 пластиковая карта красного цвета, 1 упаковка игральных карт красного цвета. В ходе осмотра вскрывается и осматривается содержимое упаковки игральных карт, всего в упаковке находится 54 игральные карты с рубашкой красного цвета; 25 игральных фишек: 5 игральных фишек розового цвета, номиналом 5 000; 14 игральных фишек фиолетового цвета номиналом 500; 6 игральных фишек желтого цвета номиналом 1 000; 58 игральных фишек: 20 фишек красного цвета номиналом 5; 20 фишек зеленого цвета номиналом 25; 8 фишек черного цвета номиналом 100; 4 фишки фиолетового цвета номиналом 500; 6 фишек желтого цвета номиналом 1000; 57 игральных фишек: 27 фишек черного цвета, номиналом в 100; 30 красных фишек, номиналом 5; 204 игровых фишки: 82 фишки желтого цвета, номиналом 1 000; 53 фишки черного цвета, номиналом 100; 34 фишки фиолетового цвета, номиналом 500, 16 фишек оранжевого цвета, номиналом 50; 12 фишек зеленого цвета, номиналом 25; 7 фишек розового цвета, номиналом 5 000. 1 фишка черного и белого цвета, с прорезиненными краями, в средней части лицевой и оборотной сторон имеется надпись, выполненная на иностранном языке: «Dealer»; 592 игральные фишки: 100 игральных фишек серого цвета, номиналом 1; 86 фишек черного цвета, номиналом 100; 81 игральная фишка оранжевого цвета, номиналом 50; 74 игральные фишки синего цвета, без номинала; 68 игральных фишек красного цвета, номиналом 5; 87 игральных фишек розового цвета, номиналом 5 000; 43 игровые фишки фиолетового цвета, номиналом 500; 25 игровых фишек синего цвета, номиналом 10; 25 игровых фишек зеленого цвета, номиналом 25; 2 желтые фишки, номиналом 1 000; 1 фишка белого цвета, на лицевой стороне которой имеется надпись на иностранном языке «Dealer»; тетрадь с обложкой желтого цвета, листы тетради разлинованы по горизонтали, листы скреплены между собой скобой в виде спирали, всего в тетради 31 лист. На 3 листе имеются рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «ФИО27 №20 20.000», «Валера 10.000». «Кода 10.000+10.000+5.000 НК 35.000». «Шапя 10.000+15.000+5.000+5.000+15.000»; «Абуш 10.000+20.000+30.000»; «Макс 10.000+10.000»; «Макс 10.000+10.000»; «ФИО28 5.000+10.000+10.000+25.000»; «Рон»; «Вадик 5.000+10.000+10.000 (д) +5.000»; «Азер 50.000+50.000». На 4 листе имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета: «Тур 28.900. 12.000, 11.500. 58.500+2.000». На странице 31 имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета: «Турнир 5+5+2.5+5+5+ 5, 52500, 82500»; «75.000+12.000+2500»; «1) 100; 2) 70; 3) 50; 4) 30; 5) 15»; «89.500 94.500»; «240.500 65.000» (т. 3 л.д. 168-187);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 17.06.2024, согласно которому осмотрены игральные фишки сине-белого цвета, без номинала - 200 шт.; игральные фишки бело-синего цвета, без номинала - 160 шт.; игральные фишки фиолетово-белого цвета, без номинала - 200 шт.; игральные фишки оранжево-белого цвета, без номинала - 200 шт.; игральные фишки розово-белого цвета, без номинала - 200 шт.; игральные фишки красного цвета, с надписью: «Lucky Dragon» номиналом 5 - 60шт.; игральные фишки зеленого цвета с надписью «Lucky Dragon» номиналом 25 - 40 шт.; игральные фишки черного цвета с надписью «Lucky Dragon» номиналом 100 - 41 шт.; игральные фишки фиолетового цвета с надписью: «Lucky Dragon» номиналом 500 - 40 шт.; игральные фишки желтого цвета с надписью: «Lucky Dragon» номиналом 1000 - 39 шт.; игральные фишки розового цвета без номинала - 1шт. Всего в ходе осмотра обнаружено 1181 игральных фишек, установлены индивидуальные признаки (т. 3 л.д. 188-193);

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого, в том числе изъяты: рукописные записи в сшиве по типу блокнот, мобильный телефон марки IPhone 11 в корпусе белого цвета, 17 фишек для игры в покер, 2 колоды карт, лист бумаги с цифровыми обозначениями, тетрадь в клетку с комбинациями, блокнот в обложке синего цвета (т. 3 л.д. 204-210);

- протокол осмотра предметов (иных документов) от 04.03.2024, согласно которому осмотрен блокнот с листами в клетку, на листах с 1 по 6 которого имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего и черного цвета с перечислениями дат, имен, а также цифр (т. 3 л.д. 211-218);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 04.03.2024, согласно которому осмотрен 17 игровых фишек для игры в покер; 52 игральные карты с рубашкой синего цвета; 52 игральные карты с рубашкой красного цвета; лист формата А4 с графическими изображениями, выполненными красителем черного цвета, печатным способом; блокнот в мягкой обложке синего цвета, на 80 листах, на 77 листе осматриваемого блокнота имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета: «Апрель: 1. 3000; 2. 3000; 5. 3000; 7. 3000; 8. 3000; 12. 3000+3000; 13. 3000; 14. 3000; 15. 3500+3500; 19. 3600+1000; 20. 3000; 21. 3000+2000; 24. 3000; 25. 300+500; 26. 3000; 27. 3000+4000», « 49 100/17.500»; «Май 3. 3000; 4. 3000; 5. 3000; 6. 3000; 9. 4200+200; 11.3000+2000; 12. 3000; 13.3300+2500 (2х)+1000; 16. 3000; 17. 3000+2500(2х)+2000; 18. 3000+100; 19 3000; 20. 3000+3000»; тетрадь с зеленой обложкой на 9 листов. На листах имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего и красного цвета, в которых содержится информация о способе проведения покерных, рулеточных игр, поведения крупье во время проведения азартных игр. Тетрадь с зеленой обложкой на 9 листах. На листах тетради имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего и красного цвета, в которых содержится информация о способе проведения покерных, рулеточных игр, поведения крупье во время проведения азартных игр. На обратной стороне обложки имеются номера телефонов: «23-46-90 – официанты»; «58-22-68 – продавцы, секретарь»; «29-63-63 – студентам»; «22-62-60 недвижимое обучение»; «52-92-80 – гардеробщица»; «570-111 – работа девушкам»; «95-07 -...»; «44-06-07 – официанты Заповедное» (т. 3 л.д. 219-227);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 29.10.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone 11», при осмотре которого установлено, что на нем имеется большое количество различных мобильных приложений, в том числе: Вотсапп, Телеграмм, Госуслуги, Viber и т.д. Участвующее в ходе осмотра лицо – ФИО7 пояснила, что в мессенджере Вотсапп у нее имеется переписка с ФИО5, данный номер у нее не записан – №. С данного номера ей писал ФИО5 При открытии диалога, установлено наличие диалогов с ФИО5 за 25.07.2023, 20.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2203 27.08.2023, 31.08.2023, 12.10.2023 относительно возможности ее участия в организации игрового турнира. Обнаружены диалоги за 09.04.2022, 10.04.2022, 18.05.2022, 27.08.2023 с ФИО6 с просьбой выйти поработать, оставленные без ответа (т. 3 л.д. 228-242);

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого, в том числе изъяты: мобильный телефон Redmi модель М2004J19AG, колода игральных карт с изображением улицы на рубашке, колода игральных кар с клетчатой рубашкой с биркой «ФИО20», флеш-накопитель «Data Traveler 100 62 Kingston»; флеш-накопитель «Traveling Disk»; мобильный телефон IPhone (т. 3 л.д. 247-253);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 01.03.2024, согласно которому осмотрены: 34 игральные карты с рубашкой красно-зеленого цвета; 54 игральные карты с рубашкой, на которой имеется рисунок здания, с надписью: «4 Queens»; 1 бейдж прямоугольной формы, желтого цвета, имеющий в средней части надпись: «ФИО20»; 19 игральных фишек голубого цвета, без номинала; мобильный телефон марки iPhone, в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 1-16);

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО41 по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого, в том числе изъяты упаковка игральных карт, 41 колода игральных карт в заводской упаковке (т. 4 л.д. 21-28);

- протокол осмотра предметов (иных документов) от 07.06.2024, согласно которому осмотренп 1 упаковка игральных карт «Texas Holdem», при открытии упаковки обнаружены игральные карты для покера в количестве 53 штук различных мастей, а также 41 упаковка игральных карт с наименованием на каждой из упаковок «Texas Holdem», упаковки игральных карт в красном и синем цвете. Каждая из упаковок в заводской упаковки и не вскрыты (т. 4 л.д. 37-48);

- протокол обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого в том числе изъяты кейс черного цвета, содержащий: фишки «Lucky Chip Casino» в количестве 8 шт., фишки «1балл» в количестве 6 шт., фишки номиналом 1 серебристого цвете в количестве 40 шт., фишки номиналом 5 в количестве 20 шт., фишки номиналом 25 в количестве 105 шт., фишки номиналом 5000 руб. в количестве 74 шт., фишки номиналом 50 в количестве 185 шт., фишки номиналом 100 в количестве 83 шт., фишка «DEALER» в количестве 1 шт., песочные часы красного цвета, 2 красные карты, колода игральных карт с рубашкой зеленого цвета с надписью «Golden RHiNO в количестве 52 карт, колода игральных карт с рубашкой синего цвета в количестве 52 карт; колода игральных карт с рубашкой красного цвета в количестве 52 карт; 5 тетрадных листов с записями, выполненными ручкой, а также 8 листов формата А4 с напечатанным и рукописным текстом; сотовый телефон IPhone 5s белого цвета; сотовый телефон марки Realme (т. 4 л.д. 58-68)

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 27.02.2024, согласно которому осмотрены: пластиковый кейс черного цвета, в котором имеются песочные часы в пластиковом корпусе красного цвета; 54 игральные карты с рубашкой зеленого цвета; 54 игральные карты с рубашкой синего цвета; 2 пластиковые карты красного цвета; 1 игральная фишка белого цвета с надписью на иностранном языке «DEALER»; 521 игральная фишка: 74 игральные фишки оранжевого цвета, номиналом 5 000; 83 игральные фишки желтого цвета, номиналом 100; 105 игральных фишек зеленого цвета, номиналом 25; 185 игральных фишек коричневого цвета, номиналом 50; 40 игральных фишек серого цвета, номиналом 1; 14 игровых фишек оранжевого цвета без номинала; 20 фишек красного цвета, номиналом 5 (т. 4 л.д. 104-111);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 29.02.2024, согласно которому осмотрены 54 игральные карты, с рубашкой красного цвета, установлены индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 90-95);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 28.02.2024, согласно которому осмотрены 3 тетрадных листа в клетку с рукописными записями, выполненными чернилами черного цвета; 1 двойной тетрадный лист в клетку с рукописными записями, выполненными чернилами черного цвета, 3 листа формата А4 с печатным текстом, в котором содержится 401 имя с телефонными номерами игроков, 5 листов формата А4, в которых содержатся сведения, в виде таблиц с именами людей, их доходов, расходов, покупок и продаж в период с 23.10., по 25.10. (т. 4 л.д. 96-103);

- протоколом выемки от 18.10.2023, согласно которому у ФИО5 изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 167-170);

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого изъята коробка, в которой находятся семь полиэтиленовых пакетов с игровыми фишками различного номинала и цвета; две колоды игральных карт (т. 4 л.д. 175-179);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 28.03.2024, согласно которому осмотрены: 50 игральных карт с рубашкой синего цвета; игровые фишки для покера: красные фишки номиналом 10 – 198 шт.; фиолетовые фишки номиналом 500 – 101 шт.; голубые фишки номиналом 1000 – 1 шт.; зеленые фишки номиналом 25 – 1 шт.; зеленые фишки номиналом 1000 – 1 шт.; зеленые фишки номиналом 25 – 220 шт.; черные фишки номиналом 100 – 114 шт.; красные фишки без номинала – 97 шт.; фиолетовые фишки без номинала – 4 шт.; желтые фишки без номинала – 266 шт.; синие фишки номиналом 50 – 411 шт.; пластиковая карта красного цвета – 1 шт., установлены индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 180-186);

- протоколом обыска от 18.10.2023, согласно которому в жилище ФИО27 №8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого, в том числе изъяты: тетрадь с надписью «Spring Glossom» с рукописными записями, 1 колода игральных карт в коробке черного цвета «House of Hamsters», 1 колода игральных карт в коробке бело-синего цвета «Poker Size Texas Holdem JUMBO INDEX», заграничный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО27 №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 2 упаковки игральных карт, тетрадь 48 листов в клетку, лист с разрешением на звонок, мобильный телефон IPhone 12 Pro, мобильный телефон IPhone 14 в корпусе темно-синего цвета (т. 4 л.д. 191-198);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 05.03.2024, согласно которому осмотрены: упаковка игральных карт бело-синего цвета, на лицевой стороне упаковки имеется надпись на иностранном языке: «Poker Size Texas HOLD EM JUMBO INDEX» выполненная печатным способом красителем желтого цвета. Указанная упаковка вскрывается, в упаковке 54 игральные карты с рубашкой синего цвета; упаковка игральных карт черного цвета, на верхнем и нижнем торце упаковки имеются надписи, выполненные красителем белого цвета, печатным способом на иностранном языке: «House of Hamsters», в упаковке 52 игральные карты с рубашкой черного цвета; тетрадь в клетку на 48 листов, на обложке тетради изображено растение и имеется надпись, выполненная красителем белого цвета, печатным способом, на иностранном языке: «Spring Blossom». На 5 тетрадных листах имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета. На 48 листе имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета, в указанных записях содержатся ФИО и номера неустановленных людей, заграничный паспорт гражданина Российской Федерации № паспорта 66 № ФИО27 №8, т. 4 л.д. 220-231);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 30.01.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Apple IPhone 12 Pro в корпусе золотистого цвета, установлено, что на мобильном телефоне имеется большое количество различных мобильных приложений, в том числе: Вотсапп, Телеграмм, Госуслуги, Viber, WhatsApp. В разделе «Контакты» обнаружены абоненты: «Am»; «ФИО23 64 А.»; «ФИО24 Жора 64 А»; «ФИО26 64 А»; «Вадик ФИО27 №21»; «ФИО3 64 А»; «ФИО3 64 А»; «ФИО27 №14 Дил 64 А»; «Илья 64 А»; «ФИО10 64 А» ; «Кост Абаканский 64 А»; «Кост Дил 64 А» ; «ФИО3 Лакеев 64 А»; «Ленка 64 А»; «Лига ставок 64 А»; «ФИО30 64 А» -; «Олег ВТБ 64 А» -; «Петруха» -; «ФИО11 Бар 64 А»; «ФИО12 64 А; «Сережа Шмат»; «ФИО13 64 А; «ФИО29 64 А»; «ФИО14 64 А» (т. 4 л.д. 232-239);

- протоколом обыска от 19.10.2023, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого, в том числе изъяты: заграничный паспорт на имя ФИО1 серии 76 №, срок действия до 07.08.2031 года, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 42 № на имя ФИО1 о регистрации автомобиля Mazda Familia 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак № мобильный телефон IPhone XR в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 136-141);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 31.10.2023, согласно которому осмотрены: заграничный паспорт на имя ФИО1 серии 76 №, срок действия до 07.08.2031Кроме этого свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 42 № на имя ФИО1 о регистрации автомобиля Mazda Familia 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак № Осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 – IPhone XR в корпусе черного цвета. В ходе осмотра телефона обнаружены контакты: «ФИО15 № (номер телефона принадлежит ФИО27 №7), также обнаружен сотовый №, принадлежащий ФИО27 №6 В ходе осмотра галереи фотоизображений, установлено фото, содержащее лист бумаги с надписями в виде перечисления имен и фамилий с указания сумм (предположительно список должников незаконного игорного заведения) (т. 4 л.д. 149-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, согласно которого осмотрен автомобиль, принадлежащий ФИО27 №6 – Honda Stream государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон IPhone 7, принадлежащий ФИО27 №6 (т. 4, л.д. 122-126);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (иных документов) от 27.02.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон IPhone 7 в корпусе черного цвета и чехле черного цвета. При просмотре списка контактов обнаружены: «Петро Работа – №» (принадлежащий обвиняемому ФИО27 №7), «ФИО23 Крупье – №» (принадлежащий обвиняемому ФИО5), «ФИО24 крупье – №» (принадлежащий обвиняемому ФИО6), «Саня Карам – №» (принадлежащий обвиняемому ФИО1), «Ксюша Сани – №» (принадлежащий ФИО27 №3), «Лена Работа – №» (принадлежащий ФИО27 №2). В ходе осмотра журнала последних вызовов обнаружена следующая информация: 18.10.2023 в 22 ч. 20 мин. ФИО27 №6 совершал исходящий звонок абоненту «ФИО16 Жека – №», длительностью 5 секунд; 18.10.2023 в 22 ч. 10 мин. ФИО27 №6 принял вызов от абонента Лена Работа №; 18.10.2023 в 21 ч. 46 мин. ФИО27 №6 совершал исходящий звонок абоненту «ФИО16 Жека – №» длительностью 2 минуты; 18.10.2023 в 21 ч. 33 мин. ФИО27 №6 совершал исходящий звонок абоненту «ФИО16 Жека – №» длительностью 46 секунд; 18.10.2023 в 21 ч. 25 мин. ФИО27 №6 принял вызов от абонента Петро Работа №, длительностью 27 секунд (через мессенджер Signal); 18.10.2023 в 20 ч. 56 мин. ФИО27 №6 совершал исходящий звонок абоненту Петро Работа №, длительностью 1 минута; 18.10.2023 в 20 ч. 39 мин. ФИО27 №6 совершал исходящий звонок абоненту Саня Карам №, длительностью 16 секунд; 18.10.2023 в 20 ч. 37 мин. ФИО27 №6 принял входящий звонок от абонента «ФИО16 Жека – №», длительностью 22 секунды; 18.10.2023 в 18 ч. 33 мин. ФИО27 №6 принял вызов от абонента Лена Работа №, длительностью 42 секунды; 18.10.2023 в 16 ч. 02 мин. ФИО27 №6 принял вызов от абонента Саня Карам №, длительностью 2 минуты; 18.10.2023 в 12 ч. 57 мин. ФИО27 №6 совершил исходящий вызов абоненту Саня Карам №, длительностью 54 секунды; 17.10.2023 в 23 ч. 19 мин. ФИО27 №6 совершил исходящий вызов абоненту ФИО24 Крупье №, длительностью 9 секунд; 17.10.2023 в 20 ч. 05 мин. ФИО27 №6 совершил исходящий вызов абоненту Лена Работа №, длительностью 35 секунд; 17.10.2023 в 13 ч. 38 мин. и 13 ч. 41 мин. совершал исходящие вызова абоненту Саня Карам №, длительностью по 1 минуте оба раза. В ходе осмотра информации о принадлежности телефона установлено, что телефон принадлежит Denis Zharov, IMEI № (т. 5 л.д. 49-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2024 и 21.02.2024, согласно которым с участием специалиста осмотрены мобильные телефоны ФИО1, ФИО27 №8, ФИО27 №7, ФИО6, ФИО27 №6, в ходе осмотра указанные телефоны именованы как МТ1, МТ2, МТ3, МТ4, МТ5, в ходе указанного осмотра содержимое с указанных мобильных телефонов экспертом выгружено при помощи АПК UFED Touch на диск. 

Осмотром папки с наименованием: «МТ1» (мобильного телефона, ФИО1) установлено, что в сотовом телефоне ФИО1 обнаружены контакты: «ФИО15 № (номер телефона принадлежит ФИО27 №7, а также 108 исходящих и 61 входящих соединений с абонентским номером № (принадлежащим ФИО27 №6). В ходе осмотра фотоизображений установлено наличие личных фотографий, а также фотоизображение тетрадного листа бумаги с указанием имени и суммы, предположительно сведения о людях, имеющих долговые обязательства перед игорным заведением. 

Осмотром содержимого папки «МТ2» (мобильного телефона, ФИО27 №8) установлено наличие личных фотографий, а также фотоизображения тетрадных листов бумаги с рукописными записями, содержащими сведения: «Закуп», то есть указаны необходимые продукты и предметы, и их цена, которые необходимо приобрести, а также сведения о доходах и расходах незаконного заведения, долговых обязательствах игроков незаконного игорного заведения, сведения о выплате заработной платы. Кроме этого, также обнаружены скриншоты записей с «заметок, встроенных в мобильный телефон», где перечислены имена, прозвища игроков незаконного игорного заведения с указанием сумм, сведения о чаевых дилеров. Установлены сведения не только о должниках, закупках, а также сведения о том, что собирались денежные средства на аренду помещения в размере 5000 руб. 

Осмотром содержимого папки «МТ3» (мобильного телефона ФИО27 №7) установлено, что ФИО27 №7 осуществлялся поиск информации по запросу: «В центре Красноярска нашли тайное казино под «Магнитом».

Осмотром содержимого папки «МТ4» (мобильного телефона ФИО6) установлены контакты: «Кристина Дилер». 

Осмотром содержимого папки «МТ5» (мобильного телефона ФИО27 №6) установлены контакты: «Саня Карам» - входящих соединений 525, исходящих 598, пропущенных 238, не отправленных 304: «Рыба ФИО20», «Рома Крупье», «ФИО21 ФИО4», «ФИО24 Крупье». Установлены сообщения за 03.11.2021, 15.10.2023, 17.10.2023, 18.10.2023 с ФИО27 №7 и иными лицами об обсуждении организации игровых турниров (т. 5 л.д. 45-48, 128-170);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (иных документов) от 27.02.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО27 №6 (МТ5), обнаружены контакты : «Петро Работа (принадлежащий обвиняемому ФИО27 №7), «ФИО23 Крупье (принадлежащий обвиняемому ФИО5), «ФИО24 крупье –(принадлежащий обвиняемому ФИО6), «Саня Карам» (принадлежащий обвиняемому ФИО1), «Ксюша Сани – №» (принадлежащий ФИО27 №3), «Лена Работа» (принадлежащий ФИО27 №2). В ходе осмотра журнала последних вызовов обнаружена информация о наличии многократных телефонных соединений за 18.10.2023 с контактами «ФИО16 Жека», «Лена Работа» «Петро Работа», «Саня Карам» «ФИО24 Крупье». В ходе осмотра информации о принадлежности телефона установлено, что телефон принадлежит Denis Zharov, IMEI № (т. 5, л.д. 49-67);

- протоколом выемки от 19.10.2023и протоколом осмотра предметов (документов) от 18.01.2024, согласно которому у свидетеля ФИО27 №2 изъят и осмотрен сотовый телефон марки Realmi 6 Pro с участием специалиста и аппаратно-программного комплекса UFED Touch, телефон именован как МТ1, содержимое с выгружено при помощи АПК UFED Touch на оптический диск (т. 5 л.д. 29-32, 68-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.01.2024, согласно которому с участием специалиста и аппаратно-программного комплекса UFED Touch осмотрены мобильные телефоны ФИО8, ФИО6, ФИО5, телефоны именованы как МТ1, МТ2, МТ3, содержимое с мобильных телефонов экспертом выгружено при помощи АПКUFED Touch на оптический диск (т. 5 л.д. 72-78);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (иных документов) от 01.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон МТ2 ФИО17, в ходе осмотра обнаружены контакты ФИО5, ФИО27 №6, ФИО27 №8, ФИО27 №7, ФИО41, ФИО8 В ходе осмотра мессенджера Telegram установлено, что ФИО6 состоит группах: «ПокерДом, Чат игроков в покер». 

Осмотром мобильного телефона ФИО27 №2 обнаружены контакты ФИО27 №6, ФИО1, ФИО27 №3В ходе осмотра мессенджера Telegram установлено, что имеется переписка с абонентом «Благая Крыса» в которой ФИО27 №2 пишет неустановленному лицу: «Пацаны наши больше не работают, я про Саню и Петю», «Мы теперь с ФИО23 главные» (о ФИО27 №8 и ФИО27 №7), дата сообщений 05.10.2023. В ходе осмотра галереи обнаружены фотоснимки тетрадных листов, где указаны списки продуктов, которые необходимо приобрести (дата 16.10.2023), затем фотоснимки листов бумаги с надписями: «ЗП» и сумм, записями «ЗАКУП/БАР» фотоснимок тетрадных листов с записями сумм и именами лиц (т. 5 л.д. 70-95, 102);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 21.03.2024, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией, выгруженной специалистами с помощью АПК «UFED» с мобильного телефона ФИО5 В ходе просмотра информации установлено, что в галереи сотового телефона ФИО5 обнаружены фотографии покерного стола с картами (процесс игры в покер). В ходе осмотра папки «Telegram» установлены контакты ФИО27 №6, ФИО1 

Осмотром содержимого мобильного телефона ФИО6 обнаружены контакты: ФИО5, ФИО27 №6), ФИО27 №8, ФИО27 №7 ФИО41, ФИО8 

Осмотром содержимого мобильного телефона ФИО8 обнаружены контакты ФИО27 №6), ФИО6), ФИО79.) (т. 5 л.д. 104-121);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 14.05.2024, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R My Media. В ходе осмотра установлено, что на диске содержатся папки и файлы формата Exel, содержащие аудиофайлы, фотоизображения, смс сообщения, контакты, выгруженные с использованием аппаратно-программного комплекса UFED с мобильного телефона, принадлежащего ФИО27 №2 В ходе просмотра файла с наименованием «Звонки» установлено наличие входящих и исходящих вызовов с мессенджера Whatsapp абоненту «Жора», принадлежащем ФИО27 №6) абонентом «ФИО27 №2 казино», наличие входящих и исходящих вызовов с мессенджера Whatsapp абоненту «Пётр» - № (абонентский номер принадлежит ФИО27 №7), абонента «ФИО29» - № (игрок незаконного игорного заведения). В ходе просмотра файла с наименованием «Контакты» установлены абоненты, имеющие значение для уголовного дела: «Карам» - № (абонентский номер принадлежит ФИО1) (Входящие 1 звонок, 4 исходящих и 1 пропущенный); «Костя ФИО27 №4» - 8929-339-00-88 (абонентский номер принадлежит игроку ФИО27 №4); «Жора» - № (абонентский номер принадлежит ФИО27 №6 – организатору незаконного игорного заведения) (т. 5 л.д. 171-179);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 03.12.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, поступивший из ПАО «Сбербанк России» в отношении ФИО27 №1, обнаружены сведения о движении денежных средств на расчетном счете № (банковская карта №) за период с 17.01.2021 по 21.09.2023, согласно которых в вышеуказанный период на указанный расчетный счет поступали и совершались исходящие многочисленные переводы денежных средств в адрес физических лиц, в том числе денежные средства на расчетный счет ФИО27 №1 поступали и убывали с него от и в адрес ФИО27 №8, ФИО27 №3, ФИО8, ФИО6, ФИО42, ФИО41, ФИО27 №2 (т. 5 л.д. 234-241);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 03.12.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, поступивший из ПАО «Сбербанк России» в отношении ФИО27 №8 представлен отчет по расчетному счету №, согласно которого в период с 28.06.2022 по 17.10.2023 на расчетный счет поступали и совершались исходящие многочисленные переводы денежных средств в адрес физических лиц, в том числе денежные средства на расчетный счет ФИО27 №8 поступали и убывали с него денежные средства от и в адрес ФИО27 №1, ФИО27 №3, ФИО8, ФИО6, ФИО42

В отчете по расчетному счету № (банковская карта №), согласно которого в период с 24.07.2021 по 03.07.2022 на расчетный счет поступали и совершались исходящие многочисленные переводы денежных средств в адрес физических лиц, в том числе денежные средства на расчетный счет ФИО27 №8 поступали и убывали с него денежные средства от и в адрес ФИО27 №1, ФИО27 №3, ФИО8, ФИО6, ФИО42, ФИО27 №10 По расчетному счету №, за период с 21.12.2021 по 25.02.2022, поступали и совершались исходящие многочисленные переводы денежных средств в адрес физических лиц, в том числе денежные средства на расчетный счет ФИО27 №8 поступали и убывали с него от и в адрес ФИО27 №1, ФИО27 №3, ФИО8, ФИО6, ФИО42 (т. 5 л.д. 244-254);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 29.01.2024, согласно диска из Красноярского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» установлено, что за период с 12.01.2021 по 18.10.2023 ФИО27 №6, используя абонентский №, совершал соединения (входящие и исходящие звонки, входящие и исходящие сообщения) с ФИО27 №7, 17 раз; ФИО5, ФИО1, 687 раз; ФИО6 Установлены неоднократные (более 1 000 раз) соединения данного абонентского номера через базовую станцию по адресу: 

<

...>, стадион «Локомотив», которая является ближайшей базовой станцией к зданию по адресу: 

<

...>. (т. 6 л.д. 7-12);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 31.01.2024, а именно сведений из АО «ТИНЬКОФФ БАНК» в отношении ФИО1 установлены многочисленные переводы различных денежных средств от и в адрес ФИО27 №1, ФИО27 №8, ФИО27 №2; ФИО27 №19, ФИО8, ФИО42, ФИО5, ФИО41, ФИО18, ФИО27 №18; ФИО27 №22; ФИО19, ФИО27 №25, ФИО27 №17 (т. 5 л.д. 182-194);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 30.01.2024, а именно отчета банковского счета № ФИО6, за период с 22.08.2022 по 28.09.2022, обнаружены банковские операции: 07.09.2022 6:44:16 перевод 13 000 руб. ФИО27 №8; по банковскому счету №, ФИО6, за период с 03.01.2021 по 28.09.2023: 13.07.2022 2:56:33 перевод 3 000 руб. ФИО27 №1; 13.07.2022 2:56:33 перевод 390 руб. ФИО27 №1

По банковскому счету № ФИО6, за период с 14.11.2021 по 21.03.2022: 28.12.2021 23:39:43 перевод 1 000 руб. от ФИО27 №1; 17.01.2022 16:47:12 перевод 4 000 руб. ФИО27 №1; 06.03.2022 19:12:51 перевод 5 000 руб. от ФИО27 №1; 07.03.2022 3:03:59 перевод 5 000 руб. от ФИО27 №1; 07.03.2022 11:50:53 перевод 3 000 руб. от ФИО27 №1; 09.03.2022 1:41:20 перевод 5 000 руб. ФИО27 №1; 14.03.2022 20:35:16 перевод 500 руб. от ФИО27 №1

По банковскому счету № ФИО6, за период с 22.03.2022 по 23.06.2023 банковские операции: 07.05.2022 21:20:33 перевод 5 000 руб. ФИО27 №1; 18.05.2022 10:41:56 перевод 1 000 руб. ФИО27 №8; 04.06.2022 5:49:30 перевод 2 000 руб. ФИО27 №8; 04.06.2022 10:01:53 перевод 2 000 руб. ФИО27 №1; 14.06.2022 2:26:56 перевод 300 руб. ФИО27 №1; 23.07.2022 0:26:57 перевод 5 000 руб. ФИО27 №8; 23.07.2022 0:26:57 перевод 50 руб. ФИО27 №8; 12.03.2023 18:31:55 перевод 1 000 руб. ФИО27 №1; 15.06.2023 16:22:28 перевод 8,7 руб. ФИО27 №8; 15.06.2023 16:22:28 перевод 6500 руб. ФИО27 №8

По банковскому счету № ФИО6 за период с 21.04.2021 по 04.10.2023 обнаружены многочисленные переводы различных денежных средств от и в адрес ФИО27 №1, ФИО27 №18, ФИО27 №8, ФИО27 №10, ФИО27 №3, ФИО7, ФИО45 (т. 5 л.д. 197-209);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 30.01.2024, а именно сведения из АО «ТИНЬКОФФ БАНК» в отношении ФИО27 №6, обнаружены многочисленные переводы различных денежных средств от и в адрес ФИО1, ФИО27 №8, ФИО22; ФИО27 №2 (т. 5 л.д. 213-218);

- протоколом осмотра предметов (иных документов) от 29.01.2024, а именно сведения из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО27 №6 По банковскому счету №, открытого на имя ФИО27 №6, за период с 24.06.2021 по 18.10.2023 обанружены многочисленные переводы различных денежных средств от и в адрес ФИО41, ФИО27 №1, ФИО27 №8, ФИО6

По банковскому счета № за период с 22.06.2021 по 23.12.2021 обнаружены банковские операции: 15.07.2021 7:17:38 перевод 30 000 руб. от ФИО27 №1; 17.07.2021 8:36:09 перевод 2 000 руб. от ФИО27 №1 Установлены неоднократные (49 раз) переводы ФИО27 №6 между своими банковскими счетами на разные суммы. (т. 5 л.д. 221-231);

- заключением эксперта от 09.02.2024 № 113/19/01-18/39-2024 установлено, что общая сумма поступивших денежных средств на счета, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от физических лиц составила 20 985 255,52 руб. (с детализацией по разным счетам).

Общая сумма поступивших денежный средств на счета, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от физических лиц составила 24 111 472,82 руб. 

Общая сумма перечисленных (израсходованных) денежных средств со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в адрес физических лиц составила 20 389 155,00 руб., в том числе: со счета № в период с 24.05.2022 (дата открытия счета) по 18.10.2023 в размере 12 602 320,47 руб., из них в адрес физических лиц, интересующих следствие: ФИО27 №1 в размере 931 763,50 руб.; ФИО6 в размере 178 281,00 руб., ФИО8 в размере 110 113,00 руб., ФИО46 в размере 78 505,00 руб., ФИО47 в размере 83 951,00 руб., ФИО27 №2 в размере 371 455,00 руб., ФИО7 в размере 4 700,00 руб. Со счета № в период с 12.08.2021 (дата открытия счета) по 13.08.2023 (дата последней финансовой операции) в размере 77 750,00 руб.; со счета № в период с 26.07.2021 (дата первой финансовой помощи) по 03.08.2022 (дата последней финансовой операции) в размере 7 702 584,53 руб., из них в адрес физических лиц, интересующих следствие: ФИО27 №1 в размере 1 017 600,00 руб.; ФИО6 в размере 265 250,00 руб.; ФИО8 в размере 153 150,00 руб.; ФИО46 в размере 4 024,50 руб.; ФИО47 в размере 22 600,00 руб.; ФИО27 №2 в размере 146 810,00 руб.; ФИО27 №10 в размере 19 300,00 руб.; ФИО7 в размере 62 350,00 руб. Со счета № в период с 13.11.2021 (дата открытия счета) по 05.02.2022 (дата последней финансовой операции) в размере 6 500,00 руб. Общая сумма перечисленных (израсходованных) денежных средств со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в адрес физических лиц составила 25 279 669,30 руб., в том числе: со счета № в период с 15.02.2022 (дата открытия счета) по 18.10.2023 в размере 324 065,00 руб., из них в адрес физических лиц, интересующих следствие: ФИО6 в размере 19 550,00 руб., ФИО47 в размере 1 800,00 руб.; со счета № в период с 01.01.2021 по 18.10.2023 в размере 24 955 604 руб., из них в адрес физических лиц, интересующих следствие: ФИО27 №8 в размере 1 318 398,52 руб., ФИО6 в размере 696 690,00 руб., ФИО8 в размере 394 600,00 руб., ФИО46 в размере 213 000,00 руб., ФИО47 в размере 95 150,00 руб., ФИО27 №2 в размере 339 549,90 руб., ФИО27 №13 в размере 689 600,00 руб., ФИО27 №10 в размере 33 150,00 руб., ФИО7 в размере 87 900,00 руб. (т. 6 л.д. 25-39);

- показаниями ФИО27 №6, допрошенного в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ, а также показания которого были оглашены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.11.2020 он арендовал подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Так в январе 2022 года он задумался об открытии игорного заведения, в связи с чем в январе 2022 обратился к своему знакомому ФИО48, он ранее был сотрудником полиции с просьбой разъяснения уголовно-правовых последствий, а именно какая ответственность может наступить за игру в покер с использованием игровых столов. Ему достоверно было известно о том, что на территории Красноярского края отсутствует игровая зона, в связи с чем игорная деятельность запрещена. 

В феврале 2022 года он начал постепенно приобретать покерные столы, фишки, карты, так он на сайте в сети Интернет приобрел покерные столы, фишки, карты необходимые для игр в покер, завез покерные столы, фишки и карты в свое заведение, также в указанный период времени он понимал, что один он не сможет организовать игорное заведение, поскольку нужны были лица, кто будет следить за всем, проводить азартные игры, а также кто сможет следить за порядком и безопасностью, в связи с этим он предложил ФИО27 №7, который приходил в его кафе быть администратором незаконного игорного заведения и попросил найти его персонал, а именно сменщика ему, еще одного администратора и лиц, осуществляющих функции крупье, он согласился. Кроме этого, у него был друг ФИО1, который помогал ему делать ремонт, ходил в его кафе курить кальян, он также его пригласил осуществлять в игорном заведении функцию фейс контроля, физической защиты, другими словами следить за безопасностью в заведении, поскольку он физически развит, мастер спорта, а контингент может приходить разный. Он согласился.

В феврале 2022 года он пригласил лично ФИО27 №7 быть администратором незаконного игорного заведения, он в свою очередь позвал своих знакомых по его просьбе – ФИО27 №8, который был также, как и ФИО27 №7 администратором, а также ФИО27 №7 по его просьбе пригласил крупье ФИО6 и ФИО8 и к марту 2022 года его заведение было готово к работе и открыло свои двери. В его заведении играли только в покер следующих разновидностей: «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; «Омаха», действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (сброс карт). С момента как все ставки сделаны, на стол выкладывают три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей идет карта терна и последняя ривера. Соответственно после того как выложена одна из карт каждой из улиц (флоп, терн, ривера), проходит один круг торгов. Заведение зарабатывало с рейков, а именно процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре были от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %. Минимальные ставки для участия, как в кэш игре, так и в турнире по покеру «Холдем» и «Омаха» (большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб.). Фишки в его заведении были номиналом 1 к 1. Сбором денежных средств занимались администраторы, они же обменивали денежные средства на фишки для игры. Кроме этого, когда приходило много народу играть в покер, он говорил крупье ФИО6, что он может подыскать помощь в виде иных крупье, кто будет его и ФИО8 заменять, в целях равномерной распределения нагрузки, поскольку игры могли длится долго, до 2 суток. Так ФИО6 в 2022 году приглашал крупье, которые работали не на постоянной основе таких как ФИО7 и ФИО9, вопросом вызова которых занимались сами крупье. ФИО8 в декабре 2022 года решил прекратить заниматься игорной деятельностью, в связи с чем в январе 2023 года он принял решение, что в качестве постоянного крупье будет работать ФИО5, который в конце 2022 года начал ходить в качестве игрока в его заведение. 

Услуги крупье оплачивались по ставке 300/ час. Оплата услуг администраторов была 2000 руб. за выход на смену. Денежные средства указанные лица могли взять на баре с кассы, о чем сделать отметку в тетради, иногда он сам оплачивал их услуги.

В августе 2023 года он получил информацию от ФИО48 о том, что в отношении ФИО27 №8 и ФИО27 №7 проводятся оперативно-розыскные мероприятия в связи с чем в августе 2023 года он попросил ФИО27 №7 и ФИО27 №8 более не приходить в его заведение, что они и сделали. ФИО27 №3 и ФИО27 №2 никакого отношения к игровому процессу не имели, они были барменами, готовили еду и напитки, убирались в помещении, обслуживали клиентов (приносили чай, кофе, алкоголь).

Сбором денежных средств для этой цели занимались по его поручению ФИО27 №7 и ФИО27 №8, после сбора необходимой денежной суммы они отдавали деньги ему, в целом он следил, чтобы все было в порядке в заведении. 

ФИО8 в декабре 2022 года покинул его игорное заведение, в августе 2023 года он попросил уйти ФИО27 №7 и ФИО27 №8, а его незаконное игорное заведение работало до дня пресечения деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 18.10.2023 (т. 7, л.д. 150-154, 155-157, 173-185, 204-213);

- показаниями ФИО27 №8, допрошенного в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ, а также показания которого были оглашены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в феврале 2022 года его друг ФИО27 №7 в ходе встречи рассказал ему о том, что по адресу: 

<

...> ФИО27 №6 открывает незаконное игорное заведение и ФИО27 №7 у него будет работать администратором, ФИО27 №7 пояснил, что в заведении ФИО27 №6 имеются покерные столы и будут организовываться на постоянной основе турниры и кэш игры в покер и предложил ему стать его сменщиком, то есть работать в заведении ФИО27 №6 в роли администратора. Он на тот момент нигде не работал и принял предложение ФИО27 №7 В функции администратора незаконного игорного заведения входило осуществление административно-хозяйственных функции, заниматься закупкой алкоголя и продуктов питания, следить за процессом проводимых игр, обменивать деньги на фишки, выплачивать лицам, которые будут проводить игры в покер заработную плату. ФИО27 №7 пояснил, что заработная плата в сумме 2000 руб. за выход на смену. Также ему известно, что в указанный период времени ФИО27 №7 позвал также в заведение ФИО27 №6 крупье ФИО6 и ФИО8 

Когда он пришел в заведение ФИО27 №6 в феврале 2022 года в нем находились покерные столы, игровые фишки, игровые карты, заведение было полностью оборудовано для игорного заведения. Над покерными столами было установлено специальное освещение в виде висящих длинных ламп, для комфортной игры за покерным столом. Расположение комнат в игровом заведении было следующее. Как заходишь в заведение была барная стойка, где была мини кухня, холодильники, далее располагался покерный игровой стол, далее была отдельная комната в которой располагался еще один игровой стол для покера. Также отдельной была комната «VIP», в которой был установлен большой кожаный диван, шашки, шахматы, нарды, висел телевизор, игровая приставка, покерных столов в «VIP» комнате не было. Кроме того, отдельно был расположен санузел. Иных комнат и помещений не было. Изначально в заведении было два покерных стола, однако, когда собирались большие турниры, то ФИО27 №6 завозил на время еще покерные столы. О том, где ФИО27 №6 приобретал столы, игровые карты и фишки ему неизвестно. Кроме этого входная дверь в игорное заведение была металлической, оборудованная видеодомофоном, позвонив в который изображение транслировалось на мониторе возле барной стойки. Само заведение было расположено в подвальном (цокольном) помещении. В феврале в заведении он познакомился с ФИО1, который был другом ФИО27 №6, и с ФИО27 №6, кроме того с ФИО6 и ФИО8

Так заведение ФИО27 №6 открылось с марта 2022 года, ФИО1 друг ФИО27 №6 постоянно находился в игорном заведении, смотрел в монитор на предмет того, кто пришел в заведение и определял сможет ли пройти в заведение тот или иной человек или нет. Чаще всего контингент людей, которые посещали игорное заведение находились в состоянии алкогольного опьянения, поскольку заведение работало в вечернее и ночное время, в связи с чем между ними возникали конфликты, а ФИО1 урегулировал их, успокаивал посетителей, выводил из заведения, разнимал драки. ФИО1 заработную плату от ФИО27 №6 не получал, а просто имел беспрепятственный вход в заведение и пользование баром.

Ему известно о том, что оплата услуг крупье была по ставке 300/ час, оплата их с ФИО27 №7 услуг администратора была 2000 руб. за выход на смену. Крупье выдавали заработную плату или они с ФИО27 №7, или они самостоятельно брали на баре и записывали об этом в тетради, которая хранилась на баре в заведении ФИО27 №6, в том числе заработную плату иногда выплачивал лично ФИО27 №6

ФИО27 №6 были определены условия проведения азартных игр, а именно процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре составлял от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %. Фишки, которые были заведении ФИО27 №6 были номиналом 1 к 1 (соразмерно денежному эквиваленту). Минимальные ставки в покере были следующие: большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб. 

ФИО27 №6 сам оплачивал все необходимые платежи, контролировал процесс работы игорного заведения, распределял роли, устанавливал размер оплаты труда, а также размер ставок и условия проведения игр, сам играл в покер. Когда было необходимо ввозил дополнительные покерные столы (в случае проведения больших турниров), затем увозил их, также иногда он сам готовил блюда в своем заведении, которые продавал. Ключи от заведения были у ФИО27 №6, у них с ФИО27 №7 и вроде еще у ФИО1

Крупье ФИО6 и ФИО8 непосредственно выполняли указания ФИО27 №6, проводили азартную игру в покер, таких разновидностей как «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; «Омаха», действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (сброс карт). С момента как все ставки сделаны, на стол выкладывают три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей идет карта терна и последняя ривера. Соответственно после того как выложена одна из карт каждой из улиц, проходит один круг торгов.

Незаконное игорное заведение ФИО27 №6 зарабатывало с проведения турниров и кэш игр в покер, а также с продажи алкоголя и различных блюд. Турниры проводились примерно два раза в неделю. Подробно пояснил процесс проведения турниров 

По просьбе ФИО27 №6 они с ФИО27 №7 предоставили свои банковские карты для организации возможности осуществления безналичной оплаты в заведении. Банковская карта, которой пользовался в тот момент ФИО27 №7 и на которую переводили денежные средства игроки была оформлена на имя тещи ФИО27 №7, так как он говорил, что у него его карты арестованы. 

Банковская карта, открытая на его имя по расчетным счетам, которых произведена бухгалтерская судебная экспертиза находилась в его пользовании, допуск к счету имел только он и пользовался ей только он. За указанный в судебной экспертизе период времени на банковскую карту, находящуюся в его пользовании и открытую на его имя поступали различные суммы денежных средств. Так, туда поступали переводы денежных средств от физических лиц, перевозку которых он осуществлял, работая в Яндекс Такси, то есть часть указанных денежных средств были его заработной платой, кроме этого на указанный счет поступали денежные средства от его родственников, а также денежные средства от игроков незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>.

Что касается денежных средств, переведенных игроками незаконного игорного заведения, то указанные денежные средства не являются доходом незаконного игорного заведения. Поскольку в незаконном игорном заведении ФИО27 №6 помимо игр в покер, также были блюда, бар, и денежные средства ему на банковскую карту переводили, как за купленный алкоголь и блюда, так и игроки переводили денежные средства для того, чтобы войти в игру (покер). Более того, переведенные денежные средства, например, «банк» конкретной игры возвращался за минусом рейка победителю. Поэтому высчитать какую-то сумму, которая бы образовывала конкретно доход незаконного игорного заведения от проведения азартных игр в данном случае невозможно. Также из полученных на его банковскую карту денежных средств от игроков, с этой суммы также выплачивалась заработная плата крупье, по этой причине высчитать достоверно доход незаконного игорного заведения не представляется возможным.

Аналогичная ситуация и с банковской картой, открытой на имя ФИО27 №1, находившуюся в пользовании ФИО27 №7, точно по такому же принципу на его банковскую карту переводились денежные средства, а использовались две банковские карты, по той причине, что они не всегда находились там вместе, они работали сменно, чаще всего. Помимо безналичных переводов расчет также был и наличным способом. 

Они с ФИО27 №7 также занимались сбором денежных средств после каждой смены и сбором денежных средств для оплаты аренды помещения. По указанию ФИО27 №6 они в течении месяца собирали сумму денежных средств для оплаты аренды помещения, которые впоследствии отдавали ФИО27 №6 Сумма ежемесячной аренды помещения была 100 000 руб. и более.

Незаконное игорное заведение ФИО27 №6 не извлекало какого-то существенного дохода, полученные денежные средства с рейков, взымаемых за пользование игровым столом, ФИО27 №6 выплачивал заработные платы сотрудникам, а также для оплаты аренды помещения ну и насколько ему известно для оплаты услуг информатору, который информировал ФИО27 №6 о возможности осуществления незаконной игорной деятельности, личность которого ему стала известна в 2024 году когда его вызвали на допрос и в судебное заседание – ФИО48 Кроме того, на остатки заработанных денежных средств приобретался алкоголь, продукты питания, а также бытовые и кухонные принадлежности, необходимые для нормального функционирования незаконного игорного заведения.

Крупье ФИО8 работал в должности крупье в заведении ФИО27 №6 до декабря 2022 года и в декабре 2022 года принял решение прекратить заниматься игорной деятельностью. В декабре 2022 года в заведение ФИО27 №6 пришел игрок ФИО5, который достаточно хорошо играл, и ФИО27 №6 в январе 2023 года предложил ему стать крупье на постоянной основе, на что ФИО5 согласился.

ФИО27 №6 говорил постоянным крупье (ФИО6 и ФИО8), о том, что в случае, когда много народу приходит, то они могут привлекать самостоятельно для помощи иных крупье. Так, ФИО26 в 2022 году привлекались для раздачи карт при проведении игр в покер в заведении ФИО27 №6 ранее ему знакомые - ФИО7 и ФИО9, которые систематически приходили как в 2022 году, так и в 2023 году и выполняли роли крупье в незаконном игорном заведении ФИО27 №6

Заработную плату все получали стабильно, услуги приглашенных крупье также оплачивались, как и постоянных. На баре были ФИО27 №3 и ФИО27 №2, которые отношения к игровому процессу не имели, готовили и приносили еду и напитки, убирались в помещении. Им заработную плату выплачивал также ФИО27 №6, либо самостоятельно брали деньги из кассы, о чем записывали в тетрадь, которая лежала на баре. 

В августе 2023 года их с ФИО27 №7 ФИО27 №6 попросил более не приходить в его заведение, мотивируя этом тем, что ему стало известно о том, что в отношении них с ФИО27 №7 сотрудниками правоохранительных органов проводятся оперативные мероприятия. То есть в августе 2023 они с ФИО27 №7 более не посещали игорное заведение ФИО27 №6 и прекратили заниматься незаконной игорной деятельностью.

На постоянной основе игорное заведение ФИО27 №6 осуществляло свою деятельность с марта 2022 года и до дня ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов. В содеянном он искренни раскаивается, признает себя виновным в инкриминируемом ему деянии в полном объеме (т. 8, л.д. 192-198, 210-212, 215-222, 245-249, т. 9 л.д. 19-32);

- показаниями ФИО27 №7, допрошенного в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ, а также показания которого были оглашены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, который по существу организации и проведения азартных игр по адресу по адресу: 

<

...> и распределения ролей между участниками группы дал показания, аналогичные показаниям ФИО27 №8 (т. 7, л.д. 140-144, т. 8, л.д. 25-30);

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашёнными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

...>, его друг ФИО27 №6 изначально открыл кальянную. В феврале 2022 года ФИО27 №6 завез в заведение покерные столы и предложил ему работать у него в игорном заведении. Он согласился. ФИО27 №6 предложил ему осуществлять функции охраны, безопасности заведения, следить за тем, чтобы в заведении никто не дрался и не ругался, чтобы в случае возникновения конфликтов он мог их решить, а также, чтобы он наблюдал за тем, кто проходит или пытается зайти в заведение, дабы исключить попадание в игорное заведение посторонних лиц. Кроме этого в феврале 2022 года ФИО27 №6 пригласил ФИО27 №7 быть администратором незаконного игорного заведения, он согласился. ФИО27 №7 позвал себе сменщика по просьбе ФИО27 №6 – ФИО27 №8 и нашел крупье ФИО8 и ФИО6, которые непосредственно проводили азартные игры в покер. С 01.03.2024 в заведении начали проводить игры в покер, играли как в турниры, так и в кэш-игры. Помещение было полностью оборудовано под игорное заведение, однако никаких вывесок, свидетельствующих о том, что это игорное заведение не было. Доступ в незаконное игорное заведение имели только знакомые лица. Система оплаты в заведении была как наличным, так и безналичным способом. Безналичная оплата осуществлялась посредством перевода денежных средств на банковские карты ФИО27 №7 и ФИО27 №8 Однако у ФИО27 №7 была в пользовании банковская карта, открытая на имя его тещи. На банковские карты переводили денежные средства как за пользование баром, то есть за спиртные напитки, закуски и продукты питания, так и за вход в игру. Однако с указанных банковских карт также возвращались выигрыши участникам игры, в связи с чем определить доход игорного заведения посредством перевода денежных средств невозможно, так как денежные средства платились и за пользование баром и осуществлялись выплаты выигрыша. Кроме этого администраторы, на чьи карты переводились денежные средства выплачивали с указанных денег заработные платы крупье. В качестве крупье работал ФИО6 и ФИО8, который в конце 2022 года прекратил свою деятельность крупье и более не работал. С 2023 года в качестве крупье были ФИО5, и ФИО6 Иногда в заведение приходили приглашенные крупье, такие как ФИО7 и ФИО9, однако он с ними не общался, их приглашали постоянные крупье, когда уставали или было много народу или была длительная игра. В качестве барменов в заведении работали ФИО27 №3 и ФИО27 №2 они следили за порядком, отвечали за бар, готовили еду и напитки, к игровому процессу отношения не имели. Сам ФИО27 №6 как организатор арендовал данное помещение, оплачивал аренду, контролировал процесс незаконного игорного заведения. Он выполнял можно сказать роль фейс-контроля, при просмотре в видеоглазок смотрел кто пришел и принимал решение, сможет он пройти в заведение или не сможет. При этом в случае возникновения конфликтных ситуаций он помогал в их урегулировании.

Играли в указанном заведении только в покер, таких разновидностей как «Холдем» и «Омаха». «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; «Омаха», действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (сброс карт). С момента как все ставки сделаны, на стол выкладывают три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей идет карта терна и последняя ривера. Соответственно после того как выложена одна из карт каждой из улиц (флоп, терн, ривера), проходит один круг торгов. Заведение зарабатывало с рейков, а именно процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре были от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %. Минимальные ставки для участия, как в кэш игре, так и в турнире по покеру «Холдем» и «Омаха» (большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб.). Фишки в моем заведении были номиналом 1 к 1. Сбором денежных средств занимались администраторы, они же обменивали денежные средства на фишки для игры. С августа 2023 года ФИО27 №7 и ФИО27 №8 покинули заведение ФИО27 №6 и более не приходили, однако причина ему неизвестна. ФИО8 уволился в 2022 году в декабре и более не приходил. Работало заведение в вечернее время с 20 часов и до того момента пока игра не закончится. (т. 9, л.д.181-184, 191-205, 223-226).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указав, что вину признает в полном объеме, раскаивается.

- показаниями обвиняемого ФИО6, оглашёнными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым незаконное игорное заведение ФИО27 №6 располагалось по адресу: 

<

...>, функционировало заведение с начала 2022 года и по 18.10.2023, то есть до дня пресечения деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Осуществлять функции крупье, то есть работать в незаконном игорном заведении ФИО27 №6, расположенном по адресу: 

<

...>, ему предложил ФИО27 №7 в феврале 2022 года по просьбе ФИО27 №6 В феврале 2022 он пришел в указанное заведение, где познакомился с ФИО27 №6, также ФИО27 №7 пригласил ФИО8 и ФИО27 №8

ФИО1 и ФИО27 №7 пригласил сам ФИО27 №6, он так понял, что они ранее были знакомы. Открыл ФИО27 №6 заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, в марте 2022 года. ФИО27 №6 подготовил для этого помещение, им были завезены игровые столы для покера, приобретены фишки, карты, то есть все, что было необходимо для осуществления игровой деятельности. Кроме этого, в помещении был сделан ремонт, установлено освещение, барная стойка, диваны, стулья, видеодомофон и т.д.

На постоянной основе в качестве крупье в указанном заведении в 2022 году работал он и ФИО8, которого также пригласил ФИО27 №6 Однако, когда были большие турниры и приходило много народу, то ФИО27 №6 говорил ему, что нужно привлекать еще крупье для осуществления помощи в раздаче карт, а также для того, чтобы они (постоянные крупье) имели возможность передохнуть, так как игры могли длиться непрерывно 2 суток. 

У него была знакомая ФИО7, познакомились они с ней давно, когда работали в другом заведении, которая в феврале 2022 года пришла в заведение ФИО27 №6 и проводила там время, курила кальян, выпивала алкоголь. Увидев ее, он написал ей сообщение в мессенджере «WhatsApp» (Вотсапп) с приглашением поработать, а именно он писал ей 09.04.2022, 10.04.2022, 18.05.2022. То есть 09.04.2022 он приглашал по смс ФИО7 помочь крупье, подменить, поработать в заведении ФИО27 №6 и в вышеуказанные им даты тоже, она иногда соглашалась и приходила, а иногда не соглашалась, говорила, что занята. Оплата ее услуг была такая же как у него 300/ час, оплату брали или на баре, или администраторы выдавали, или платил лично ФИО27 №6, когда как. 

Кроме этого, в 2023 году в качестве крупье вместо ФИО8 работал ФИО5, так как ФИО8 в декабре 2022 года уволился. ФИО5 в конце 2022 года приходил играть в указанное заведение как игрок, а с января стал его сменщиком – постоянным крупье, который также, как и он время от времени писал сообщения с просьбой выйти и подменить ФИО7, однако ФИО5 делал это в 2023 году, а он в 2022 году. В мае 2022 года в заведение ФИО27 №6 пришел ранее ему известный ФИО9, он изначально пришел поиграть, но он ему предложил работать иногда на должности крупье по просьбе ФИО27 №6, поскольку в указанное время было много народу, и требовалась помощь в раздаче карт. 

ФИО9 он знал давно, он ранее работал в официальном казино, поэтому умел неплохо проводить игры в покер, раздавать карты, он предложил ему раздавать карты в заведении ФИО27 №6, насколько он помнит почти сразу как он к ним пришел, тот согласился. Если он пришел в мае 2022 года просто играть, то примерно в июне 2022 года ФИО9 уже работал у них в качестве крупье. Однако работал ФИО9 не постоянно, а когда требовалась помощь, он ему писал, приглашал, либо ФИО9 сам приходил, последний часто посещал данное заведение. Оплата услуг ФИО9 была такая же как у него, - 300/ час, оплату брали или на баре, или администраторы выдавали, или платил лично ФИО27 №6, когда как.

Сам ФИО27 №6 как организатор арендовал данное помещение, оплачивал аренду, контролировал процесс незаконного игорного заведения. Его друг ФИО1, и он играли сами в покер. ФИО1 выполнял, можно сказать, роль фейс-контроля, при просмотре в видеоглазок смотрел кто пришел и принимал решение, сможет он пройти в заведение или не сможет. При этом ФИО1 в случае возникновения конфликтных ситуаций, урегулировал их. 

Играли в указанном заведении только в покер, как в турнир, так и в кеш игры. Игровых автоматов не было. Денежные средства, которые переводили игроки невозможно отнести к разряду дохода незаконного игорного заведения, поскольку они возвращались победителю при любых обстоятельствах. Кроме того, переводились деньги и за бар (блюда и алкоголь). Работало заведение в вечернее время с 20 часов и до того момента, пока игра не закончится. 

Вышеуказанное незаконное игорное заведение не имело каких-либо вывесок, свидетельствующих о том, что это игровое заведение, дверь была железная с видеозвонком, помещение находилось в подвале, то есть соблюдались меры конспирации (т. 9, л.д. 105-108, 115-127, 146-149).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил ранее данные показания, указав, что вину признает в полном объеме, раскаивается.

- показания обвиняемого ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым незаконное игорное заведение ФИО27 №6 располагалось по адресу: 

<

...>, функционировало заведение с начала 2022 года и по 18.10.2023, то есть до дня пресечения деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Изначально он пришел в указанное заведение в ноябре 2022 года в качестве игрока и до начала 2023 года он просто приходил туда поиграть, после, в начале 2023 года ФИО27 №6 пригласил его работать крупье на постоянной основе, он согласился. Когда он был игроком, то в качестве крупье в незаконном игорном заведении работали ФИО6 и ФИО8

ФИО8 в конце 2022 года уволился, и он в 2023 году занял место того. Крупье проводит игру, раздает карты. Оплата за услуги крупье осуществлялась в размере 300/час, получал он оплату на баре наличными от администраторов ФИО27 №7 и ФИО27 №8

Кроме того, помимо постоянных крупье в 2022 и 2023 году в заведение пригашались иные крупье для оказания помощи постоянным крупье, это ФИО7 и ФИО9, они выходили, когда собирались большие турниры, то есть было много народу и игры проводились длительное время, стоимость их услуг была такая же 300/ час. Они выходили работать в качестве крупье в вышеуказанное игорное заведение от 3 до 5 раз. Также лично он просил выйти и помочь ФИО7, о чем он ей писал сообщения в мессенджере «Whatsapp», поскольку игры могли проводится без перерыва на протяжении 2 суток.

В качестве барменов были ФИО27 №3 – супруга ФИО27 №8, и ФИО27 №2 – в настоящее время она приходится ему супругой, работали они посменно, в их обязанности входило приготовление блюд и напитков, их разнос, а также они следили за чистотой в помещении, убирались, они не имели никакого отношения к игровому процессу. Деньги на фишки обменивали администраторы, которые впоследствии и представляли возможность игроку выбрать место за столом для игры в покер. Стоимость оплаты их услуг была 250/час.

Сам ФИО27 №6 как организатор незаконного игорного заведения арендовал данное помещение, оплачивал аренду, контролировал процесс незаконного игорного заведения. ФИО1 выполнял роль фейс-контроля в заведении, при просмотре в видеоглазок смотрел кто пришел и принимал решение, сможет он пройти в заведение или не сможет. При этом ФИО1 в случае возникновения конфликтных ситуаций, помогал в их урегулировании. 

Рассчитываться за игру в покер игроки могли как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, путем перевода денежных средств на банковские карты ФИО27 №8 и на карту тещи ФИО27 №7 – ФИО27 №1

Играли в указанном заведении только в покер, как в турнир, так и в кэш игры. Разновидности игры в покер которые там играли, это «Холдем» и «Омаха». Отличие в том, что в «Холдеме» раздается две карты человеку, а в «Омаха» несколько карт, более двух. Денежные средства, которые переводили игроки, возвращались победителю при любых обстоятельствах, заведением лишь взымался рейк за пользование игровым столом в размере от 3 до 5 процентов. Рассчитываться за игру в покер игроки могли как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, путем перевода денежных средств на банковские карты ФИО27 №8 и на карту тещи ФИО27 №7 – ФИО27 №1 Незаконное игорное заведение ФИО27 №6 не имело каких-либо вывесок, свидетельствующих о том, что это игровое заведение, дверь была железная с видеозвонком, помещение находилось в подвале, то есть соблюдались все необходимые меры конспирации. Также ФИО27 №6 с ним лично разговаривал, инструктировал о том, как себя вести, если придут сотрудники полиции (т. 10, л.д. 8-11, 18-20, 26-29, 35-38, 39-45, 64-68, 87-91);

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил ранее данные показания, указав, что вину признает в полном объеме, раскаивается.

- показаниями обвиняемого ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым с февраля 2022 года и по декабрь 2022 года он работал в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в должности крупье. На указанную работу его пригласил в феврале 2022 года ФИО27 №7, с которым он был знаком давно. Кроме него для работы в должности крупье в вышеуказанном игорном заведении ФИО27 №7 пригласил ФИО6 Придя в указанное заведение, он увидел, что оно расположено в цокольном этаже, входная дверь была металлическая, оборудованная видеодомофоном, позвонив в который изображение транслировалось на мониторе возле барной стойки. В заведении находились покерные столы, игровые фишки, игровые карты, заведение было полностью оборудовано для игорного заведения. Над покерными столами было установлено специальное освещение в виде висящих длинных ламп, для комфортной игры за покерным столом. Расположение комнат в игровом заведении было следующее. Как заходишь в заведение была барная стойка, где была мини кухня, холодильники, далее располагался покерный игровой стол, далее была отдельная комната, в которой располагался еще один игровой стол для покера. Также отдельной была комната «VIP», в которой был установлен большой кожаный диван, шашки, шахматы, нарды, висел телевизор, игровая приставка, покерных столов в «VIP» комнате не было. Кроме того, отдельно был расположен санузел. Иных комнат и помещений не было. Изначально в заведении было два покерных стола, однако, когда собирались большие турниры, то ФИО27 №6 (руководитель) завозил на время еще покерные столы. В указанном заведении играли только в покер таких разновидностей как «Холдем» и «Омаха». Суть и режим работы незаконного игрового заведения следующая. Игроки все «свои», в заведение могут зайти только лишь знакомые лица. Основными дилерами являлись ФИО17, Кочарян и он. Игровое заведение работало с 20 часов 00 минут и до момента пока не закончится игра. Играют только в покер. Вход в заведение бесплатный, за монитором видеокамеры наблюдает кто-либо из сотрудников заведения, в зависимости от того, кто свободен. В среднем количество игроков на игре от 2 до 11 человек. В среднем сумма ставок 25-50 рублей. 

Организатором указанного незаконного заведения являлся ФИО27 №6, который определил условия проведения азартных игр в своем заведении, а именно процент комиссии для покера «Холдем» и «Омаха» в кэш игре составлял от 2 до 5 %, в проведении турнира от 10-15 %. Фишки, которые были в заведении ФИО27 №6, были номиналом 1 к 1 (соразмерно денежному эквиваленту). Минимальные ставки в покере были следующие: большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб. ФИО27 №6 сам оплачивал все необходимые платежи, контролировал процесс ФИО4 игорного заведения, распределял роли, устанавливал размер оплаты труда, а также размер ставок и условия проведения игр, сам играл в покер. Когда было необходимо, ввозил дополнительные покерные столы (в случае проведения больших турниров), затем увозил их, также иногда готовил блюда в своем заведении, которые продавал. Его функции в указанном заведении заключались в том, что он проводил азартную игру в покер, такой разновидности как «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя, исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; при проведении игры «Омаха» действия за столом не отличаются от «Холдема». Каждый игрок получает на руки по четыре карты. После этого начинаются торги, делаются ставки, принимаются решения о вступлении в игру или фолде на префлопе (сброс карт). С момента, как все ставки сделаны, на стол выкладывают три карты флопа, они общие для всех игроков. Следующей идет карта терна и последняя ривера. Соответственно, после того как выложена одна из карт каждой из улиц, проходит один круг торгов. Зарплату он получал в размере 300/ час. Смежные с ним функции осуществлял крупье ФИО6, зарплата которого была такой же. Заработную плату выплачивал либо ФИО27 №6, либо администраторы. ФИО27 №7 и ФИО27 №8 были администраторами, выполняли административно-хозяйственные функции, занимались закупкой алкоголя и продуктов питания, следили за процессом проводимых игр, обменивали деньги на фишки, выплачивали заработную плату, кроме того, сами играли в покер, иногда могли сами раздавать карты. тФИО1 является другом ФИО27 №6, и в указанном заведении выполнял функцию охранника, то есть принимал решение, кто может пройти в игорное заведение, а кто нет.ФИО27 №6 говорил им с ФИО6, о том, что в случае, когда много народу приходит, то они могут привлекать самостоятельно для помощи иных крупье. Так. в 2022 году привлекались для раздачи карт при проведении игр в покер в заведении ФИО27 №6 - ФИО7 и ФИО9, которые систематически приходили в 2022 году.

Он работал в должности крупье в заведении ФИО27 №6 до декабря 2022 года и в декабре 2022 года принял решение прекратить заниматься игорной деятельностью. Еще при нем в декабре 2022 года в заведение ФИО27 №6 пришел игрок ФИО5, который достаточно хорошо играл, после чего он стал работать в указанном заведении в качестве крупье. Расчет в заведении был как наличным способом, так и безналичным. Безналичным способом денежные средства переводились на счета администраторов. Помимо игр в покер в указанном игорном заведении также был бар, где можно было покушать, выпить, также была возможность посмотреть спортивные трансляции и поставить ставки на спорт через телефон. Заработную плату все получали стабильно, услуги приглашенных крупье также оплачивались, как и постоянных. На баре были ФИО27 №3 и ФИО27 №2, которые отношения к игровому процессу не имели, готовили и приносили еду и напитки, убирались в помещении. Ему известно о том, что на территории города Красноярска и Красноярского края не имеется игорной зоны и что организация и проведение азартных игр запрещены (т. 10, л.д. 220-224)

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил ранее данные показания, указав, что вину признает в полном объеме, раскаивается.

- показаниями обвиняемой ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО27 №7, ФИО27 №8 и ФИО6 ей знакомы давно, с ними она познакомилась в гостях в 2016 году в ходе совместной игры в покер, играли они не в заведении, а в квартире. Ей известно о том, что на территории города Красноярска и Красноярского края не имеется игорной зоны, и что организация и проведение азартных игр запрещены.

В начале 2022 года она пришла в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

...>. В тот день к ней подошел ФИО27 №7 и сказал, что она может приходить, когда хочет. После чего она приходила в указанное заведение покурить кальян и провести там время. В качестве крупье там работали ранее ей известные ФИО6, а также ФИО8 в 2022 году, затем в 2023 году вместо ФИО8 работал ФИО5 Примерно в марте 2022 года ФИО6 ей предложил иногда выходить помогать и осуществлять роль крупье в указанном заведении, помогать постоянным крупье, она согласилась и время от времени, когда могла выходила в указанное заведение работать в должности крупье. В указанном заведении она познакомилась с ФИО27 №6, ФИО1 и ФИО5 ФИО27 №6 и ФИО1 сами играли в покер, постоянно что-то обсуждали в отдельной комнате. 25.07.2023 ей написал ФИО5 в мессенджере «Whatsapp», о том, что необходима помощь, она так поняла в раздаче карт в ходе игры в покер в вышеуказанном заведении. Она сказала, что не в городе. 20.08.2023 ей снова написал ФИО5 в вышеуказанном мессенджере о том, что у них в заведении организован турнир в покер и попросил ее выйти помочь, она сказала, что она занята на работе и сможет приехать в 22 часа. Он сказал, что будет ждать. В указанный день она, как обещала, приехала к 22 часам, чтобы сменить ФИО5 Проводила турнир, который длился до 3 часов ночи, то есть она раздавала карты в турнире по покеру. Денежные средства ей выплатили примерно 1500 руб. 

Так же ФИО5 неоднакратно приглашал ее путем написания сообщения в мессенджере Whatsapp (Вотсапп) в августе 2023 года, однако она не смогла приехать.

Также ее приглашал посредством смс сообщений в указанное заведение ФИО6, он писал ей также в мессенджере «Whatsapp», его №.Так, он писал ей 09.02.2023, 09.04.2022, 10.04.2022, 18.05.2022, 27.08.2023. В некоторые из этих дат приглашал поработать, то есть раздавать карты. В указанном заведении играли только в покер, таких разновидностей как «Холдем» и «Омаха». Игроки были все знакомые, все «свои». Игровое заведение работало с 20 часов 00 минут и до момента, пока не закончится игра. Играли только в покер. Вход в заведение был бесплатный. Когда она посещала игровой зал, там был довольно большой поток игроков, неоднократно были заняты все игровые столы. Ее функции в указанном заведении заключались в том, что она проводила азартные игры в покер, таких разновидностей как «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; «Омаха», при которой действия за столом не отличаются от «Холдема». Зарплату она получала в размере 300/ час. Смежные с ней функции осуществлял крупье ФИО6, его зарплата была такой же, как и у нее. Заработную плату выплачивали администраторы. ФИО27 №7 и ФИО27 №8 были администраторами, выполняли административно-хозяйственные функции, занимались закупкой алкоголя и продуктов питания, следили за процессом проводимых игр, обменивали деньги на фишки, выплачивали заработную плату, кроме того сами играли в покер, иногда могли сами раздавать карты.Кроме того, помимо постоянных крупье при ней в заведение пригашался также крупье ФИО9 для помощи, выходил он не постоянно, а также как она эпизодически. Заработная плата что у постоянных крупье, что у них с ФИО9 была 300/час., зарплату выдавали администраторы по окончании смены.Рассчитываться за игру в покер игроки могли как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, путем перевода денежных средств на банковские карты администраторов. Незаконное игорное заведение ФИО27 №6 не имело каких-либо вывесок, свидетельствующих о том, что это игровое заведение, заведением соблюдались все необходимые меры конспирации. (т. 10, л.д. 128-135, 155-159).

- показаниями обвиняемого ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО27 №7 и ФИО27 №8 ему знакомы давно. Он умеет играть в покер, это можно отнести к разряду его хобби. 

В 2022 году ему от ФИО27 №7 стало известно, о том, что по адресу: 

<

...>, находилось незаконное игорное заведение. На свой день рождения 24.05.2022 он решил пойти поиграть в покер в указанное заведение. Придя туда в вечернее время, он там встретил ФИО27 №7 и ФИО27 №8, в указанный день там проходили турниры по играм в покер. В указанный день он там играл в качестве игрока. В указанном заведении он познакомился с ФИО27 №6, ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО5, а также с девушками, работающими на баре, - с ФИО27 №2 и ФИО27 №3

Достоверно о том, кому принадлежало данное заведение, ему не известно. После указанного им визита, он стал посещать указанное заведение стабильно раз в месяц. В один из дней 2022 года, точно, когда не помнит, к нему обратился дилер (крупье) ФИО6 с просьбой помочь раздать карты, то есть поработать в качестве дилера (крупье), он согласился, поскольку умел это делать. После чего, при наличии необходимости он в 2022 году несколько раз проводил игры в покер в указанном незаконном игорном заведении. За смену работы в качестве крупье он получал 300/час, деньги брал на баре. В 2022 году он работал в указанном незаконном игорном заведении примерно от 3 до 5 раз в качестве крупье. 

В указанном игорном заведении играли только в покер, игровых автоматов не было. Его функции в указанном незаконном игорном заведении заключались в следующем: раздача карт, сбор комиссии, проведение игр в покер (как турниров, так и кэш игр 

ФИО27 №2, ФИО27 №3 работали барменами, приносили чай, кофе, выдавали зарплату, следили за чистотой в помещении. ФИО1 приходил поиграть, какую функцию тот выполнял в игорном заведении, он не знает. ФИО6 и ФИО5 работали в данном заведении дилерами, как и он. Их функции заключались в том, чтобы раздавать карты, проводить игры. ФИО27 №8 и ФИО27 №7 являлись администраторами заведения. Они контролировали процесс игры, а также встречали гостей. ФИО7 иногда тоже работала в должности крупье, раздавала карты.

Суть и режим работы незаконного игрового заведения следующие. Игроки все «свои», в заведение могут зайти только лишь знакомые лица. Основными дилерами в 2023 году являлись ФИО6 и ФИО5 Игровое заведение работало в вечернее время и до момента, пока не закончится игра. Вход в заведение бесплатный, за монитором видеокамеры наблюдает кто-либо из сотрудников заведения, в зависимости от того, кто свободен. Расчет в указанном заведении был как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, насколько ему известно, безналичные денежные средства переводились на банковскую карту кого-то из сотрудников, однако кому, точно не помнит.

Указанное незаконное игорное заведение соблюдало все меры конспирации: никаких вывесок, указывающих на то, что это игорное заведение не было, напротив там было написано «Лига ставок», указанное заведение располагалось в подвальном помещении, было оборудовано видеоглазком, что позволяло отследить того, кто желает посетить указанное заведение и принять решение о его пропуске/не пропуске. 

Сколько раз он выходил работать в 2023 году, он не помнит. Оплата его услуг была 300/час., работал он по договоренности с другими крупье, не на постоянной основе. От проведения игр в покер незаконное игорное заведение зарабатывало с комиссии взымаемой с аренды покерного стола (рейка), насколько он помнит, 3 процента с кэш игр, и какой-то процент с турниров. 

Он признает то, что проводил азартные игры в покер, он готов содействовать в расследовании указанного преступления и сотрудничать с органами следствия.

с 01.07.2022 и по июль 2023 года он эпизодически работал в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности крупье, его в указанное заведение в мае 2022 года пригласил его знакомый ФИО27 №7

Раздавать карты, а именно выполнять роль крупье его пригласил в июне 2022 года ФИО6, которого он знал давно. Помимо него в должности крупье в вышеуказанном игорном заведении работали в 2022 году ФИО6 и ФИО8 (они были постоянными крупье), а в 2023 году ФИО6 и ФИО5 (постоянные крупье). В качестве приглашенных крупье был он и ФИО7 Они приходили эпизодически, не каждый день, раздавать карты, проводить азартные игры. В указанном заведении играли только в покер, таких разновидностей как «Холдем» и «Омаха». Игровое заведение работало с 20 часов 00 минут и до момента, пока не закончится игра. Вход в заведение бесплатный. Минимальные ставки в покере были следующие: большой блайнд 20 руб., малый блайнд 10 руб. 

Его функции в указанном заведении заключались в том, что он проводил азартную игру в покер, таких разновидностей как «Холдем», при проведении которой крупье определяет порядок раздачи карт, принимает ставки, раздает из колоды карты закрытой стороной участникам азартной игры на протяжении игры, определяет победителя, исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры; «Омаха», при которой действия за столом не отличаются от «Холдема». Зарплату он получал в размере 300/ час. Заработную плату выплачивали администраторы. ФИО27 №7 и ФИО27 №8 были администраторами, выполняли административно-хозяйственных функции, занимались закупкой алкоголя и продуктов питания, следили за процессом проводимых игр, обменивали деньги на фишки, выплачивали заработную плату, иногда могли сами раздавать карты. Расчет в заведении был как наличным способом, так и безналичным. Безналичным способом денежные средства переводились на счета администраторов. Помимо игр в покер в указанном игорном заведении также был бар, где можно было покушать, выпить, также была возможность посмотреть спортивные трансляции. Заработную плату все получали стабильно, услуги приглашенных крупье также оплачивались, как и постоянных (т. 10 л.д.237-341,т. 11, л.д. 26-29).

Заключением эксперта от 29.07.2024 № 2498/д, согласно выводам которого ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 6 л.д. 61-63).

Исследовав показания подсудимых, лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, протоколы следственных действий, проведенные исследования, заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, доказательствах полученных в ходе судебного следствия, анализе доказательств, представленных стороной защиты. 

Анализ вышеуказанных доказательств обвинения в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Обстоятельства совершения подсудимыми преступления – конкретный временной период осуществления деятельности в незаконном игорном заведении, место – помещение по адресу г. Красноярск, уд. ФИО31, 64 «а», способ, мотив совершения преступления, а также роли каждого достоверно установлены судом на основании анализа, как показаний подсудимых, в полном объеме признавших свою вину в совершении преступления (кроме подсудимой ФИО7), так и согласующимися с данными показаниями иными доказательствами обвинения – показаниями лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство и вынесены обвинительные приговоры по ч.3 ст. 171.2 УК РФ, свидетелей, которые непосредственно принимали участие в азартных играх в рассматриваемый период времени по вышеуказанному адресу, осмотренными в установленном законом порядке материалами оперативно-розыскной деятельности о том, выписками о движении денежных средств по банковским счетам подсудимых, детализациями телефонных соединений. 

Довод подсудимой ФИО7 об оспаривании квалифицирующего признака «совершенное организованной группой» суд признает несостоятельным, поскольку указанная позиция опровергается собранными по уголовному делу доказательствами, в том числе, показаниями самой ФИО7, показаниями остальных подсудимых, заключением эксперта от 09.02.2024 № 113/19/01-18/39-2024, согласно которому общая сумма перечисленных (израсходованных) денежных средств со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №8, ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО7 составила в размере 4 700,00 руб. со счета №; со счета № в период с 12.08.2021 по 13.08.2023 - 62 350,00 руб.; со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27 №1 со счета № в период с 01.01.2021 по 18.10.2023 - 87 900,00 руб., из чего следует, что ФИО7 была знакома со всеми участниками организованной группы, осознавала свою роль в ней, а также то, что без согласованных действий иных лиц проведение покерных турниров в незаконном игорном заведении выполнение своих функций в нем будет невозможным. 

Таким образом, названные доказательства, а также материалы оперативно-розыскной деятельности указывают на подтверждение обвинения в части осуществления деятельности в составе организованной группы в качестве крупье при проведение азартных игр от лиц, их организовывавших, которое в настоящее время осуждены за данное деяние. 

Довод стороны защиты о том, что преступление не было совершено организованной группой, по мнению суда, являются необоснованными еще и потому, что в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Исследованными доказательствами установлено, что организованная группа, возглавляемая ФИО27 №6 характеризовалось устойчивостью, которая проявлялась в стабильности состава организованной группы, наличием руководителя организованной группы в лице ФИО27 №6, которыми осуществлялась координация деятельности остальных участников организованной группы через администраторов – ФИО27 №8 и ФИО27 №7, продолжительностью временного промежутка деятельности преступной группы в совокупности с 01.02.2022 по 18.10.2023, наличии у членов преступной группы общей цели - незаконных организации и проведении азартных игр для получения материальной выгоды, наличием распределения ролей в составе организованной группы, выполнением каждым из его участников строго отведенной ему роли, совершением преступления в условиях конспирации, с приисканием необходимого для осуществления незаконной деятельности помещения по адресу: 

<

...> с ограниченным доступом для малознакомых лиц, специального игрового оборудования – покерных столов, игральные фишки и карты. Подсудимые, выполнявшие роль крупье (дилеры) при этом организовывали непосредственное проведение азартных игр их участниками в игорном зале - объясняли им принцип игры, взимали с них денежные средства, производили подсчет выручки. Сами по себе факты участия ФИО7 в проведении азартных игр при обстоятельствах, изложенных в обвинении, у суда не вызывают сомнений в связи с исследованными материалами оперативно-розыскной деятельности в совокупности с названными выше доказательствами.

Таким образом, суд убежден, что позиция подсудимой по уголовному делу о том, что она не осознавала то, что состояла в организованной преступной группе, основана лишь на неверном толковании уголовного закона и оценивается как избранный способ защиты, и желание избежать уголовной ответственности за более тяжкое преступление.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий соответствуют требованиям Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" и Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания доказательств, представленных стороной государственного обвинения, недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, суд считает, что ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 совершили проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

С учетом совокупности данных, характеризующих личности подсудимых, а также адекватного поведения в судебном заседании, суд сомнений о психическом состоянии подсудимых не имеет, признавая их вменяемыми по отношению к содеянному. 

Подсудимые виновны в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, такие как:

подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту трудоустройства - положительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, имеет звание «Мастер спорта» по борьбе самбо и дзюдо, не судим;

подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является индивидуальным предпринимателем, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, не судим;

подсудимый ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является самозанятым, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит;

подсудимая ФИО7 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, не судима на момент совершения данного преступления;

подсудимый ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, самозанятый, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит;

подсудимый ФИО9 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен по найму.

При определении вида и меры наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, индивидуальные характеристики личности подсудимых, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание у каждого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Так, подсудимыми совершено умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие одного малолетнего ребенка; согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников в преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников в преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО5 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО6 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления, состояние здоровья подсудимого; согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников в преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО6 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО7 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой; согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО7 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО8 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном; согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО8 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО9 наказание, суд учел в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого; согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие одного малолетнего ребенка и его состояние здоровья; согласно п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО9 судом не установлено.

Достаточных оснований для применения в отношении указанных лиц правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При назначении наказания в отношении каждого подсудимого суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, санкцию ч.3 ст. 171.2 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанных лиц, без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией нормы Закона.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личности каждого из подсудимых в отдельности, характер и степень общественной опасности преступления экономической направленности, суд, приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания в отношении подсудимых положений ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление возможно без изоляции от Общества.

При этом суд, назначая подсудимым наказание в виде условного осуждения, считает необходимым возложить на указанных лиц исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за их поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами.

В связи с изложенным, меру пресечения в виде в виде запрета определённых действий в отношении ФИО1, ФИО5, ФИО6 по вступлении приговора в законную силу суд полагает необходимым отменить.

Руководствуясь положениями п. «а, г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости конфискации в собственность государства денег, полученных в результате совершения преступления, а именно наличных денежных средств в сумме 75 050 руб., обнаруженных в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; оборудования, иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемым, а именно: игральных фишек различного номинала, игральных карт для покера, изъятых с покерного стола в зале № 1; игральных карт для покера, изъятых в помещении бара; игральных фишек, извлеченных из прозрачного пластикового контейнера; игральных фишек, изъятых с деревянной тумбы в зале № 1; игровых фишек, изъятых с покерного стола в зале № 2; игровых фишек, изъятых с покерного стола в зале № 1; игровых фишек для покера, извлеченные из трех металлических кейсов серебристого цвета, изъятые в кухонном помещении в ходе обыска от 19.10.2023 по адресу: 

<

...>; покерного стола с синим полотном, изъятого из зала № 2 по адресу: 

<

...> «а», покерного стола с зеленым полотном, изъятого из зала № 1 по адресу: 

<

...> «а»; планшетного компьютера модели «Huawei Media Pad ТЗ», IMEI №, изъятого в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>.

Судьбу иных вещественных доказательств по уголовному делу, суд полагает необходимым разрешить в соответствии с принадлежностью.

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171. 2 УК РФ.

ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО1 установить в 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО5 установить в 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО6 установить в 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

ФИО7 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО7 установить в 2 года, обязав осужденную в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

Приговор Центрального районного суда г. Красноярска от 02 декабря 2024 года исполнять самостоятельно.

ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО8 установить в 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

ФИО9 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Испытательный срок ФИО9 установить в 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

Приговор Октябрьского районного с уда г. Красноярска от 16 октября 2024 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Меру пресечения в виде в виде запрета определённых действий в отношении ФИО1, ФИО5, ФИО6 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю и приложения к ним в виде оптических дисков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

адрес>, - при вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- наличные денежные средства в сумме 75050 руб., обнаруженные в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; игральные фишки различного номинала, изъятые в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>; игральные карты для покера изъятые с покерного стола в зале № 1; игральные карты для покера, изъятые в помещении бара; игральные фишки, извлеченные из прозрачного пластикового контейнера; игральные фишки, изъятые с деревянной тумбы в зале № 1; игровые фишки, изъятые с покерного стола в зале № 2; игровые фишки, изъятые с покерного стола в зале № 1; тетрадь формата А4 с рукописными записями; игровые фишки для покера, извлеченные из трех металлических кейсов серебристого цвета, изъятые в кухонном помещении в ходе обыска от 19.10.2023 по адресу: 

<

...>;покерный стол с синим полотном, изъятый из зала № 2 по адресу: 

<

...> «а», покерный стол с зеленым полотном, изъятый из зала № 1 по адресу: 

<

...> «а»; планшетный компьютер модели «Huawei Media Pad ТЗ», IMEI №, изъятый в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> – на основании п. «а, г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства; 

- кейс черного цвета, колода игральных карт с рубашкой красного цвета, листы, изъятые 19.10.2023 в ходе обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; игровые фишки, две колоды карт, пластиковую карту красного цвета, изъятые 18.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; колода карт, бирка и колода карт, флеш-накопитель; iPhone, фишки, флеш- накопитель, изъятые в ходе обыска от 18.10.2023 по адресу: 

<

адрес>; 17 фишек для игры в покер, 2 колоды карт, лист бумаги с графическими обозначениями, тетрадь в клетку с комбинациями, блокнот в обложке синего цвета, блокнот с рукописными записями, изъятый в ходе обыска от 19.10.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>; заграничный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО27 №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2 упаковки игральных карт, тетрадь 48 листов в клетку, лист с разрешением на звонок, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; СТС на автомобиль ФИО1 Mazda Familia государственный регистрационный знак № №, заграничный паспорт на имя ФИО1 № сотовый телефон свидетеля ФИО8 марки Redmi, сотовый телефон обвиняемого ФИО5 марки Honor; упаковка игральных карт, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО41 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО25 ФИО27, 

<

адрес>; 41 колода игральных карт в заводской упаковке, изъятые в жилище ФИО41 по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон ФИО7 IPhone 11, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон ФИО27 №4 IPhone XS; мобильный телефон ФИО6 IPhone 5S; мобильный телефон ФИО27 №7 IPhone 8; мобильный телефон ФИО27 №6 IPhone 7; мобильный телефон ФИО6 Realme С 15; мобильный телефон ФИО27 №2 Realmi 6 Pro; мобильный телефон ФИО32 IPhone XR; мобильный телефон ФИО66 A.A. IPhone 14; сотовый телефон IPhone 12 Pro, ФИО27 №3 – при вступлении приговора в законную силу вернуть законным владельцам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденные заявят о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Председательствующий: судья Дю М.А.